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H O T Ă R Â R I  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind bugetul Camerei Deputaților pe anul 2016

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (1) și ale art. 67 din Constituția României, republicată, precum și ale art. 252 din

Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.
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Art. 1. — (1) Bugetul Camerei Deputaților pe anul 2016,

finanțat de la bugetul de stat, se stabilește la suma de 340.772

mii lei, din care 340.272 mii lei la capitolul 51.01 „Autorități

publice și acțiuni externe” și 500 mii lei la capitolul 68.01

„Asigurări și asistență socială”.

(2) La capitolul 51.01, suma de 340.272 mii lei a fost

repartizată astfel:

a) cheltuieli pentru activitatea proprie a Camerei Deputaților,

în sumă de 338.763 mii lei, din care:

— cheltuieli curente, în sumă de 300.717 mii lei;

— cheltuieli de capital, în sumă de 38.046 mii lei;

b) cheltuieli pentru funcționarea Institutului Român pentru

Drepturile Omului, în sumă de 1.509 mii lei, din care:

— cheltuieli curente, în sumă de 1.499 mii lei;

— cheltuieli de capital, în sumă de 10 mii lei.

(3) Detalierea bugetului pe anul 2016 este prezentată în

anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Structura cheltuielilor curente, în sumă de

300.717 mii lei, necesare în vederea funcționării Camerei

Deputaților și întreținerii și administrării Palatului Parlamentului,

este următoarea:

a) cheltuieli de personal, în sumă de 234.096 mii lei;

b) cheltuieli pentru bunuri și servicii, în sumă de 66.551 mii

lei;

c) cheltuieli pentru transferuri (contribuții și cotizații la

organisme internaționale), în sumă de 70 mii lei.

(2) La titlul „Cheltuieli curente” sunt prevăzute și sumele

necesare pentru fondul președintelui Camerei Deputaților și

pentru întreținerea și funcționarea Clubului Parlamentarilor

Români, inclusiv a terenurilor sportive și a cabinetului medical

din cadrul Palatului Parlamentului.

(3) Cheltuielile de întreținere și reparații aferente bunurilor

din patrimoniul administrat de Camera Deputaților, repartizate

în scopul exercitării mandatului de către deputați în

circumscripțiile electorale, se suportă din suma forfetară

acordată conform Legii nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și

al senatorilor, republicată.

Art. 3. — (1) Cheltuielile de capital sunt în sumă de 38.056

mii lei, din care 10.169 mii lei pentru active fixe și 27.887 mii lei

pentru reparații capitale aferente activelor fixe.

(2) Detalierea cheltuielilor de capital pe anul 2016 este

prezentată în anexa nr. 2.

Art. 4. — (1) Bugetul de venituri și cheltuieli pentru activitățile

finanțate integral din venituri proprii desfășurate pe lângă

Camera Deputaților în anul 2016 cuprinde, la resurse, suma de

21.200 mii lei, iar la cheltuieli, suma de 20.735 mii lei.

(2) Veniturile realizate de Camera Deputaților vor fi reținute

integral de către aceasta pentru acoperirea unor cheltuieli

curente și de capital aferente activităților finanțate din venituri

proprii, organizate cu aprobarea Biroului permanent.

Disponibilitățile de la sfârșitul anului se vor reporta în anul

următor pentru a fi cheltuite cu aceleași destinații. Biroul

permanent al Camerei Deputaților poate aproba utilizarea

încasărilor în lei sau în valută și pentru alte destinații, în condițiile

legii.

(3) Organizarea activităților finanțate din venituri proprii,

tarifele și cotele de adaos comercial aferente acestora se

aprobă de Biroul permanent al Camerei Deputaților.

(4) Numărul de personal salarizat din venituri proprii se

aprobă de Biroul permanent al Camerei Deputaților, în funcție

de necesități și de veniturile realizate.

(5) Cheltuielile prevăzute în bugetul activităților finanțate din

venituri proprii pot fi depășite numai în cazul obținerii unor

venituri suplimentare.

(6) Detalierea bugetului activităților finanțate integral din

venituri proprii ale Camerei Deputaților în anul 2016 este

prezentată în anexa nr. 3.

Art. 5. — Biroul permanent al Camerei Deputaților va lua

măsuri pentru încadrarea în alocațiile bugetare prevăzute în

prezenta hotărâre.

Art. 6. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 14 decembrie 2015, cu respectarea prevederilor
art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

București, 14 decembrie 2015.

Nr. 118.



ANEXA Nr. 1*)

CAMERA DEPUTAȚILOR

B U G E T U L  P E  A N U L  2 0 1 6

— Detalierea pe alineate de cheltuieli —
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*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

 - mii lei -

Institutul
 Denumirea indicatorului Cod       Program           Camera Român pentru

         2016         Deputa ilor Drepturile
Omului

CHELTUIELI - BUGET DE STAT (51.01+68.01) 50.01 340.772 339.263 1.509
AUTORIT I PUBLICE I AC IUNI EXTERNE 51.01 340.272 338.763 1.509
  CHELTUIELI CURENTE 01 302.216 300.717 1.499
    TITLUL I - CHELTUIELI DE PERSONAL 10 235.062 234.096 966
     Cheltuieli salariale în bani 10.01 205.688 204.881 807
        Salarii de baz  10.01.01 132.417 131.643 774
        Sporuri pentru condi ii de munc  10.01.05 6.988 6.988
        Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii (colaboratori i  10.01.12 2.400 2.400
        indemniza ii de vârst )
        Indemniza ii de delegare  10.01.13 63.883 63.850 33
     Contribu ii 10.03 29.374 29.215 159
        Contribu ii de asigur ri sociale de stat 10.03.01 20.626 20.515 111
        Contribu ii de asigur ri de omaj 10.03.02 653 649 4
        Contribu ii de asigur ri sociale de s n tate 10.03.03 6.789 6.752 37
        Contribu ii de asigur ri pentru accidente de munc
        i boli profesionale 10.03.04 196 195 1
        Contribu ii pentru concedii i indemniza ii 10.03.06 1.110 1.104 6
    TITLUI II - BUNURI I SERVICII 20 67.084 66.551 533
     Bunuri i servicii 20.01 22.703 22.547 156
        Furnituri de birou 20.01.01 224 221 3
        Materiale pentru cur enie 20.01.02 456 454 2
        Înc lzit, iluminat i for  motric 20.01.03 9.245 9.220 25
        Ap , canal i salubritate 20.01.04 2.360 2.357 3
        Carburan i i lubrifian i 20.01.05 2.870 2.860 10
        Piese de schimb 20.01.06 906 900 6
        Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet 20.01.08 1.017 1.000 17
        Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional 20.01.09 3.364 3.284 80
        Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare 20.01.30 2.261 2.251 10
     Repara ii curente 20.02 9.632 9.632
     Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 805 800 5
        Alte obiecte de inventar 20.05.30 805 800 5
     Deplas ri, deta ri, transferari 20.06 30.338 30.300 38
        Deplas ri interne, deta ri, transfer ri 20.06.01 28.720 28.700 20
        Deplas ri în str in tate 20.06.02 1.618 1.600 18
     C r i, publica ii i materiale documentare 20.11 40 37 3
     Preg tire profesional 20.13 116 110 6
     Protec ia muncii 20.14 274 271 3
     Alte cheltuieli 20.30 3.176 2.854 322
        Protocol i reprezentare 20.30.02 1.502 1.500 2
        Prime de asigurare non-via  20.30.03 607 604 3
        Chirii 20.30.04 317 317
        Fondul Pre edintelui 20.30.07 250 250
        Alte cheltuieli cu bunuri i servicii 20.30.30 500 500
    TITLUL VII - ALTE TRANSFERURI 55 70 70
     Transferuri curente în str in tate (c tre organiza ii interna ionale) 55.02 70 70
      Contribu ii i cotiza ii la organisme interna ionale 55.02.01 70 70
  CHELTUIELI DE CAPITAL 70 38.056 38.046 10
    TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71 38.056 38.046 10
      Active fixe 71.01 10.169 10.159 10
        Construc ii 71.01.01 884 884
        Ma ini, echipamente i mijloace de transport 71.01.02 5.509 5.509
        Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale 71.01.03 2.396 2.386 10
        Alte active fixe   71.01.30 1.380 1.380
      Repara ii capitale aferente activelor fixe 71.03 27.887 27.887
ASIGUR RI I ASISTEN  SOCIAL 68.01 500 500
  CHELTUIELI CURENTE 01 500 500
    TITLUL VIII - ASISTEN  SOCIAL 57 500 500
     Ajutoare sociale 57.02 500 500
        Ajutoare sociale în numerar 57.02.01 500 500

 din care pentru :
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                                               - mii lei -

Nominalizarea pe obiective de investi ii,
Nr. alte cheltuieli de investi ii i repara ii capitale             Program*)
crt.  (num rul i data aprob rii documenta iei de investi ii)

TOTAL , din care: 38.056

I. Active fixe (A+B+C) 38.056

Obiective de investi ii (A+B), din care:

A. Lucr ri în continuare:

1. Obiectivul "Definitivarea i amenajarea
parcajului subteran de pe platforma
Palatului Parlamentului"

 - num rul i data aprob rii documenta iei:
Hot rârea Guvernului nr.672/1994

B. Lucr ri noi:

C. Alte cheltuieli de investi ii, din care: 38.056

 1. Construc ii 884

 2. Ma ini, echipamente i mijloace de transport 5.509
 
 3. Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale 2.396

 4. Alte active fixe 1.380

 5. Repara ii capitale 27.887

*) În func ie de derularea procesului investi ional, Biroul permanent al Camerei Deputa ilor poate s  aprobe modific ri în structura

cheltuielilor de capital, cu încadrarea în valoarea total  aprobat .

ANEXA Nr. 21)

CAMERA DEPUTAȚILOR

C H E L T U I E L I  D E  C A P I T A L

pe anul 2016

1)

Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



ANEXA Nr. 31)

CAMERA DEPUTAȚILOR

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

al activităților finanțate integral din venituri proprii pe anul 2016
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                      - mii lei -

Prevederi
Indicatori Cod                       2016

 1. Disponibil la finele anului precedent 12.000
 2. Venituri în anul bugetar  *) 9.200
 3. TOTAL RESURSE (1+2) 21.200
 4. Cheltuieli în anul bugetar 20.735
 5. Excedent la finele anului bugetar 465

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI (51.10+68.10) 50.10 20.735
AUTORIT I PUBLICE I AC IUNI EXTERNE 51.10 20.535
  CHELTUIELI CURENTE 01 20.210
    TITLUL I - CHELTUIELI DE PERSONAL 10 11.237
     Cheltuieli salariale în bani  10.01 9.465
        Salarii de baz  10.01.01 7.875
        Spor pentru condi ii de munc 10.01.05 600
        Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii  10.01.12 900
        Indemniza ii de delegare  10.01.13 90
     Contribu ii 10.03 1.772
        Contribu ii de asigur ri sociale de stat 10.03.01 1.230
        Contribu ii de asigur ri de omaj 10.03.02 39
        Contribu ii de asigur ri sociale de s n tate 10.03.03 405
        Contribu ii de asigur ri pentru accidente de munc
        i boli profesionale 10.03.04 12
        Contribu ii pentru concedii i indemniza ii 10.03.06 86
    TITLUI II - BUNURI I SERVICII 20 8.973
     Bunuri i servicii 20.01 5.748
        Furnituri de birou 20.01.01 48
        Materiale pentru cur enie 20.01.02 147
        Înc lzit, iluminat i for  motric 20.01.03 2.550
        Ap , canal i salubritate 20.01.04 100
        Carburan i i lubrifian i 20.01.05 25
        Piese de schimb 20.01.06 27
        Transport 20.01.07 50
        Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet 20.01.08 40
        Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional 20.01.09 2.500
        Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare 20.01.30 261
     Repara ii curente 20.02 317
     Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 155
        Uniforme i echipament 20.05.01 25
        Alte obiecte de inventar 20.05.30 130
     Deplas ri, deta ri, transfer ri 20.06 40
        Deplas ri interne, deta ri, transfer ri 20.06.01 10
        Deplas ri în str in tate 20.06.02 30
     Preg tire profesional 20.13 18
     Protec ia muncii 20.14 61
     Alte cheltuieli 20.30 2.634
        Protocol i reprezentare 20.30.02 50
        Prime de asigurare non-via 20.30.03 4
        Alte cheltuieli cu bunuri i servicii 20.30.30 2.580
  CHELTUIELI DE CAPITAL 70 325
    TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71 325
      Active fixe 71.01 325
        Ma ini, echipamente i mijloace de transport 71.01.02 169
        Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale 71.01.03 148
        Alte active fixe 71.01.30 8
ASIGUR RI I ASISTEN  SOCIAL 68.01 200
  CHELTUIELI CURENTE 01 200
    TITLUL VIII - ASISTEN  SOCIAL 57 200
     Ajutoare sociale 57.02 200
        Ajutoare sociale în numerar 57.02.01 200

- Detalierea cheltuielilor -

  *) Veniturile provin din: vânz ri produse, prest ri servicii i alimenta ia public  (inclusiv remiza), contravaloare bilete vizite, chirii i altele 
(dobânzi, penalit i etc.)

1)

Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului

sănătății nr. 810/2015 pentru aprobarea prețurilor maximale 

ale medicamentelor utilizate/comercializate de către furnizorii

de servicii medicale sau medicamente aflați în relație

contractuală cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de

sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a

municipiului București, cuprinse în Catalogul național al

prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în

România și a prețurilor 

de referință generice ale acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. ACP 952/2015 al Direcției politica

medicamentului și a dispozitivelor medicale,

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 75/2009 pentru

aprobarea Normelor privind modul de calcul al prețurilor la medicamentele de uz

uman, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — În anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 810/2015 pentru

aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor utilizate/comercializate de către

furnizorii de servicii medicale sau medicamente aflați în relație contractuală cu

Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al

prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în România și a prețurilor

de referință generice ale acestora, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 472 și 472 bis din 30 iunie 2015, cu modificările și completările

ulterioare, după poziția nr. 5.357 se introduce o nouă poziție, poziția nr. 5.358,

cuprinsă în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Patriciu-Andrei Achimaș-Cadariu

București, 15 decembrie 2015.

Nr. 1.542.
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MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea Instrucțiunilor de corectare a erorilor materiale 

din deconturile de taxă pe valoarea adăugată

În temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere art. 105 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:
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Art. 1. — Se aprobă Instrucțiunile de corectare a erorilor

materiale din deconturile de taxă pe valoarea adăugată,

prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă modelul și conținutul formularului

„Decizie privind respingerea solicitării de corectare a erorilor

materiale din decontul de taxă pe valoarea adăugată”,

cod: 14.13.02.02/d.r.c., prevăzută în anexa nr. 2.

Art. 3. — Prevederile prezentului ordin nu se aplică pentru

corectarea erorilor de înregistrare a taxei pe valoarea adăugată

în evidențele persoanelor impozabile, caz în care se aplică

prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, referitoare la corectarea

de către contribuabili a deconturilor de taxă pe valoarea

adăugată.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de reglementare a colectării

creanțelor bugetare, Direcția generală de tehnologia informației,

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili,

direcțiile generale regionale ale finanțelor publice, precum și

unitățile fiscale subordonate acestora vor lua măsuri pentru

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și se aplică începând cu data de 1 ianuarie

2016.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Gelu-Ștefan Diaconu

București, 9 decembrie 2015.

Nr. 3.604.

ANEXA Nr. 1

I N S T R U C Ț I U N I

de corectare a erorilor materiale din deconturile de taxă pe valoarea adăugată

1. Deconturile de taxă pe valoarea adăugată depuse de către

persoanele impozabile înregistrate în scopuri taxă pe valoarea

adăugată pot fi corectate din punctul de vedere al erorilor

materiale de către organul fiscal competent, la inițiativa acestuia

sau la solicitarea persoanei impozabile.

2. Organul fiscal competent pentru aplicarea prezentei

proceduri este organul fiscal în evidența căruia persoana

impozabilă este înregistrată în scopuri de TVA.

3. Prin prezentele instrucțiuni pot fi corectate erori materiale

de tipul:

a) erori de transcriere, cum sunt: preluarea eronată a

sumelor din jurnale; inversarea unor cifre din sumele trecute în

decont; preluarea eronată a datelor din decontul perioadei

fiscale anterioare (de exemplu: declararea eronată a soldului de

plată din decontul perioadei fiscale anterioare) etc.;

b) înregistrarea în decont a diferențelor de taxă pe valoarea

adăugată de plată, constatate de organele de control, în alte

rânduri decât cele stabilite prin reglementările legale în materie;

c) erori provenind din înscrierea în decontul de taxă pe

valoarea adăugată a sumelor solicitate la rambursare în

perioada anterioară.

4. Corectarea erorilor materiale din decontul de taxă pe

valoarea adăugată se poate face în cadrul termenului de

prescripție a dreptului de a stabili creanțe fiscale prevăzut de



Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare (Codul de procedură
fiscală).

5. Corectarea decontului de taxă pe valoarea adăugată,

potrivit prezentelor instrucțiuni, nu este posibilă pentru perioade

fiscale care au fost supuse inspecției fiscale sau pentru care

este în curs de derulare o inspecție fiscală.

6. Prin excepție de la pct. 5, corectarea erorilor materiale din

decontul de taxă pe valoarea adăugată se poate realiza în baza

dispoziției de măsuri comunicate de organul de inspecție fiscală.

În acest caz, cererea de corectare a erorii materiale, depusă de

persoana impozabilă, va fi însoțită de dispoziția de măsuri, în

copie și original.

7. Corectarea erorilor materiale din decontul de taxă pe

valoarea adăugată se realizează de compartimentul cu atribuții

de rambursare a taxei pe valoarea adăugată din cadrul

organului fiscal competent, denumit în continuare compartiment
de specialitate.

8. Corectarea erorilor materiale din decontul de taxă pe

valoarea adăugată, din inițiativa organului fiscal, se poate

efectua astfel:

a) în cazul în care în decontul depus se poate identifica tipul

erorii (respectiv eroare de calcul sau preluarea eronată a

sumelor din decontul perioadei anterioare sau din evidențele de

TVA), corectarea se va efectua, din oficiu, de compartimentul

de specialitate;

b) dacă în decont se constată erori a căror cauză nu poate fi

stabilită, compartimentul de specialitate va notifica în scris

persoana impozabilă și va solicita prezența acesteia la sediul

său, cu documente justificative, pentru a da informații și lămuriri

necesare corectării erorilor semnalate. Solicitarea va cuprinde în

mod obligatoriu: data, ora și locul stabilite pentru prezența

persoanei impozabile; baza legală a solicitării; scopul solicitării;

documentele pe care urmează să le prezinte persoana

impozabilă (necesare corectării erorilor).

9. (1) Persoana impozabilă care solicită corectarea erorilor

materiale din decontul de taxă pe valoarea adăugată depune

solicitarea de corectare a erorilor materiale însoțită de

documentele necesare justificării erorilor, la registratura

organului fiscal competent sau la poștă, prin scrisoare

recomandată.

(2) Dacă documentele anexate de persoana impozabilă nu

justifică solicitarea de corectare a erorilor materiale,

compartimentul de specialitate va comunica în scris persoanei

impozabile data, ora și locul la care trebuie să se prezinte,

precum și documentele necesare justificării erorilor.

10.(1) În vederea corectării erorilor materiale din decontul de

taxă pe valoarea adăugată, compartimentul de specialitate, pe

baza constatărilor proprii sau în baza documentelor prezentate

de persoana impozabilă, întocmește un referat în care înscrie

constatările referitoare la erorile pentru care s-a solicitat

corectarea decontului de taxă pe valoarea adăugată, precum și

modul în care se vor corecta aceste erori.

(2) În baza referatului, organul fiscal întocmește Decizia de

corectare a erorilor materiale din decontul de taxă pe valoarea

adăugată, denumită în continuare decizie de corectare.
(3) Decizia de corectare este structurată conform modelului

decontului de taxă pe valoarea adăugată în vigoare la data la

care se referă decontul întocmit eronat. Decizia se completează

numai la rândurile care au suferit modificări, cu diferențele în

plus sau în minus față de suma declarată inițial, și conține, în

mod obligatoriu, elementele prevăzute la art. 46 din Codul de

procedură fiscală.

(4) Decizia de corectare se întocmește în două exemplare,

din care unul se comunică persoanei impozabile, conform art. 47

din Codul de procedură fiscală, semnat numai de conducătorul

unității fiscale, iar al doilea, care se semnează și de către

persoanele implicate potrivit competențelor stabilite prin

Regulamentul de organizare și funcționare și prin prezentele

instrucțiuni, se arhivează la dosarul fiscal al persoanei

impozabile.

11.(1) În situația în care, în urma corectării erorilor, rezultă o

sumă negativă de taxă pe valoarea adăugată, persoana

impozabilă o va prelua în decontul perioadei fiscale următoare

comunicării deciziei de corectare, la secțiunea „Regularizări”,

rândul „Soldul sumei negative a taxei pe valoarea adăugată

reportată din perioada precedentă, pentru care nu s-a solicitat

rambursare”.

(2) În situația în care, în urma corectării erorilor, rezultă o

sumă pozitivă de taxă pe valoarea adăugată, persoana

impozabilă o va prelua în decontul perioadei fiscale următoare

comunicării deciziei de corectare, la secțiunea „Regularizări”,

rândul „Soldul TVA de plată din decontul perioadei fiscale

precedente neachitată până la data depunerii decontului de

TVA”. Termenul de plată a diferenței pozitive de taxă pe valoarea

adăugată se stabilește, potrivit reglementărilor legale, în funcție

de data comunicării deciziei de corectare.

12.(1) Se consideră eroare materială și situația în care

persoana impozabilă, înregistrată în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată, care poate solicita rambursarea soldului sumei

negative a taxei pe valoarea adăugată din perioada fiscală de

raportare, nu a bifat, prin omisiune, caseta corespunzătoare din

decontul de taxă pe valoarea adăugată din perioada fiscală de

raportare.

(2) Persoana impozabilă care se află în situația prevăzută la

alin. (1) poate solicita corectarea erorii materiale prin depunerea

unei declarații pe propria răspundere, din care să rezulte

constatarea situației, precum și exprimarea intenției persoanei în

cauză de a îndrepta eroarea materială. Declarația se depune

până la data depunerii decontului de taxă pe valoarea adăugată

aferent perioadei fiscale următoare, dar nu mai târziu de

termenul legal pentru depunerea acestui decont.

(3) Termenul de soluționare a solicitărilor de rambursare a

sumei negative, stabilit potrivit prevederilor Codului de

procedură fiscală, începe să curgă de la data depunerii

declarației menționate la alin. (2).

13.(1) Dacă, din analiza documentelor prezentate de

persoana impozabilă, rezultă că nu se justifică solicitarea de

corectare a erorilor materiale din decontul de taxă pe valoarea

adăugată, compartimentul de specialitate întocmește un referat

în care înscrie aceste constatări.

(2) În baza referatului, compartimentul de specialitate

întocmește „Decizia privind respingerea solicitării de corectare

a erorilor materiale din decontul de taxă pe valoarea adăugată”,

potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 2 la ordin, care va

conține, în mod obligatoriu, și motivația respingerii.

(3) Decizia se întocmește în două exemplare. Un exemplar

se comunică persoanei impozabile, conform art. 47 din Codul

de procedură fiscală, semnat numai de conducătorul unității

fiscale, iar al doilea, care se semnează și de către persoanele

implicate potrivit competențelor stabilite prin Regulamentul de

organizare și funcționare și prin prezentele instrucțiuni, se

arhivează la dosarul fiscal al persoanei impozabile.

(4) Împotriva deciziei de respingere a solicitării de corectare

a erorilor materiale din decontul de taxă pe valoarea adăugată

persoana impozabilă poate formula contestație la organul fiscal

emitent, în termen de 45 de zile de la data comunicării, în

conformitate cu dispozițiile art. 270 alin. (1) și art. 272 alin. (6)

din Codul de procedură fiscală.
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ANEXA Nr. 2
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MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE 

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Adresa

Tel.:

Fax:

Sigla   

D.G.R.F.P./

D.G.A.M.C.

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice 

............................................................................./

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili 

Unitatea fiscală ..........................................................

Nr. ............................./..............................................

D E C I Z I E  

privind respingerea solicitării de corectare a erorilor materiale din decontul de taxă pe valoarea adăugată

Către Denumirea/Numele și  prenumele ..................................................................................

Domiciliu fiscal: Localitate ...................................., Str. ....................................... nr. ......., bl. ......., ap. ....., et.  ......,

județul/sectorul .................................................

Cod de identificare fiscală/cod de înregistrare în scopuri de TVA .....................................

Având în vedere dispozițiile art. 6 și art. 105 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare, și ca urmare a cererii dumneavoastră nr. ....................../................., vă comunicăm că

cererea dumneavoastră a fost respinsă, întrucât: 

...............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație la organul fiscal emitent, în termen de 45 de zile de la data

comunicării, în conformitate cu dispozițiile art. 270 alin. (1) și art. 272 alin. (6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ....................................

Semnătura și ștampila unității ......................

www.anaf.roCod: 14.13.02.02/d.r.c.
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MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 52/2012 pentru aprobarea modelului și conținutului unor formulare prevăzute la titlul III

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal

În temeiul prevederilor:

— art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

— art. 5 alin. (4), art. 83, 84, 90, 93, art. 95 alin. (2) și art. 116

2

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare,

— art. 228 alin. (2) și alin. (2

1

) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 52/2012 pentru aprobarea modelului și conținutului unor

formulare prevăzute la titlul III din Legea nr. 571/2003 privind Codul

fiscal, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 72 din

30 ianuarie 2012, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 1, formularele 200 „Declarație privind

veniturile realizate din România”, cod 14.13.01.13, și „Anexa

nr. .... la Declarația privind veniturile realizate din România”

se modifică și se înlocuiesc cu formularele prevăzute în

anexa nr. 1.

2. La anexa nr. 1, formularul 201 „Declarație privind

veniturile realizate din străinătate”, cod 14.13.01.13/7, se

modifică și se înlocuiește cu formularul prevăzut în anexa

nr. 2.

3. La anexa nr. 1, formularul 205 „Declarație informativă

privind impozitul reținut la sursă și câștigurile/pierderile

realizate, pe beneficiari de venit”, cod 14.13.01.13/I, se

modifică și se înlocuiește cu formularul prevăzut în anexa

nr. 3.

4. La anexa nr. 1, formularul 250 „Decizie de impunere

anuală pentru veniturile realizate din România de

persoanele fizice”, cod 14.13.02.13/a, se modifică și se

înlocuiește cu formularul prevăzut în anexa nr. 4.

5. La anexa nr. 1, formularul 251 „Decizie de impunere

anuală pentru veniturile realizate din străinătate de

persoanele fizice”, cod 14.13.02.13/5a, se modifică și se

înlocuiește cu formularul prevăzut în anexa nr. 5.

6. La anexa nr. 2, la instrucțiunile privind completarea și

depunerea formularului 200 „Declarație privind veniturile

realizate din România”, cod 14.13.01.13, primul paragraf de

la punctul 1 „Depunerea declarației” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„1. Depunerea declarației
Declarația se depune de către persoanele fizice care

realizează, în mod individual sau într-o formă de asociere,

venituri în bani și/sau în natură din România, provenind din:

— activități independente;

— cedarea folosinței bunurilor;

— activități agricole pentru care venitul net se stabilește în

sistem real;

— piscicultură;

— silvicultură;

— transferul titlurilor de valoare, altele decât părțile sociale și

valorile mobiliare în cazul societăților închise;

— operațiuni de vânzare-cumpărare de valută la termen, pe

bază de contract, precum și orice alte operațiuni similare, altele

decât cele cu instrumente financiare tranzacționate pe piețe

autorizate și supravegheate de Comisia Națională a Valorilor

Mobiliare;

— jocuri de noroc.”

7. La anexa nr. 2, la instrucțiunile privind completarea și

depunerea formularului 200 „Declarație privind veniturile

realizate din România”, cod 14.13.01.13, punctul 1

„Depunerea declarației”, subpunctul 1.1, după subpunctul

1.1.5, se introduce un nou subpunct, subpunctul 1.1.5.

1

, cu

următorul cuprins:

„1.1.5

1

. Declarația se depune și de către persoanele fizice

rezidente într-un stat membru al Uniunii Europene sau al

Spațiului Economic European care obțin venituri din activități

independente din România și optează pentru regularizarea

impozitului în România, potrivit art. 116

2 

din Legea nr. 571/2003

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Opțiunea de regularizare a impozitului poate fi exercitată pentru

veniturile realizate începând cu 1 iunie 2015.

Pentru anul fiscal 2015, declarația cuprinde veniturile

realizate în perioada 1 iunie—31 decembrie 2015. 

La declarație se anexează următoarele:

— un certificat de rezidență fiscală în care se menționează

că beneficiarul venitului a avut rezidența fiscală în anul în care

s-a obținut venitul din România într-un stat membru al Uniunii

Europene sau al Spațiului Economic European;

— un certificat de rezidență fiscală în care se menționează

că beneficiarul venitului a avut rezidența fiscală într-un stat

membru al Uniunii Europene sau al Spațiului Economic

European în anul în care a exercitat opțiunea de regularizare în

România a impozitului pe venit;



— documente justificative din care rezultă veniturile realizate

și cuantumul impozitului reținut la sursă de către plătitorul de

venit.“

8. La anexa nr. 2, la instrucțiunile privind completarea și

depunerea formularului 200 „Declarație privind veniturile

realizate din România”, cod 14.13.01.13, punctul 1

„Depunerea declarației”, subpunctul 1.2., subpunctul 1.2.2.

se modifică și va avea următorul conținut:

„1.2.2. Nu au obligația depunerii declarației persoanele fizice

care în anul de raportare au realizat venituri din arendă.“

9. La anexa nr. 2, la instrucțiunile privind completarea și

depunerea formularului 200 „Declarație privind veniturile

realizate din România”, cod 14.13.01.13, la punctul 1

„Depunerea declarației”, după subpunctul 1.6. se introduce

un nou subpunct, subpunctul 1.7, cu următorul cuprins:

„1.7. Venituri din jocuri de noroc 

1.7.1. Pentru veniturile din jocuri de noroc realizate în

perioada 1 ianuarie 2015 —12 februarie 2015, persoanele fizice

nu au obligația depunerii declarației.

1.7.2. Declarația se depune de către persoanele care

realizează venituri în perioada 13 februarie 2015—11 iunie

2015, ca urmare a participării la jocuri de noroc la distanță

(on-line), slot-machine, lozuri și festivaluri de poker.

1.7.3. Declarația se depune de către persoanele care

realizează venituri începând cu 12 iunie 2015, ca urmare a

participării la jocuri de noroc la distanță și festivaluri de poker.

1.7.4. Declarația se completează distinct pentru fiecare

perioadă (prevăzută la subpct. 1.7.2. și 1.7.3.), cumulat pe

fiecare organizator de jocuri de noroc sau plătitor de venituri din

jocuri de noroc.”

10. La anexa nr. 2, la instrucțiunile privind completarea

și depunerea formularului 200 „Declarație privind veniturile

realizate din România”, cod 14.13.01.13, punctul 2

„Termenul de depunere și organul fiscal competent” se

modifică și va avea următorul cuprins:

„2. Termenul de depunere și organul fiscal competent

2.1. Termen de depunere:

— anual, pentru fiecare an fiscal, până la data de 25 mai

inclusiv a anului următor celui de realizare a venitului;

Persoanele fizice rezidente într-un stat membru al Uniunii

Europene sau al Spațiului Economic European care obțin

venituri din activități independente din România și optează

pentru regularizarea impozitului pe venit în România, potrivit

art. 116

2

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, depun declarația pe

perioada de prescripție a impozitului pe venit. 

— ori de câte ori contribuabilul constată erori în declarația

anterioară, prin completarea unei declarații rectificative în

condițiile prevăzute de Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind

Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, situație în care se va înscrie «X» în

căsuța special prevăzută în formular în acest scop.

2.2. Declarația se completează în două exemplare:

— originalul se depune la:

a) organul fiscal în a cărui rază teritorială contribuabilul are

adresa unde își are domiciliul, potrivit legii, sau adresa unde

locuiește efectiv, în cazul în care aceasta este diferită de domiciliu,

pentru persoanele fizice care au domiciliul fiscal în România;

b) organul fiscal competent pentru administrarea

contribuabililor persoane fizice, fără domiciliu fiscal în România,

potrivit legii;

— copia se păstrează de către contribuabil sau de către

împuternicitul/curatorul acestuia.”

11. La anexa nr. 2, la instrucțiunile privind completarea și

depunerea formularului 200 „Declarație privind veniturile

realizate din România”, cod 14.13.01.13, punctul 3

„Completarea declarației” se modifică și va avea următorul

cuprins:

„3. Completarea declarației

3.1. Perioada de raportare

În rubrica «Anul» se înscrie anul pentru care se completează

declarația, cu cifre arabe cu 4 caractere (de exemplu: 2015).

3.2. Căsuța «Declarație rectificativă» se completează cu X în

cazul declarațiilor rectificative.

3.3. Căsuța «Venit scutit conform convenției de evitare a

dublei impuneri» se bifează de persoanele fizice nerezidente

care realizează venituri scutite de impozit pe venit în România,

conform convenției de evitare a dublei impuneri. În această

situație, la declarație se anexează certificatul de rezidență

fiscală.

3.4. Căsuța «Opțiune privind regularizarea în România a

impozitului pe venit» se bifează de către persoanele fizice

rezidente într-un stat membru al Uniunii Europene sau al

Spațiului Economic European care obțin venituri din activități

independente din România și optează pentru regularizarea

impozitului în România, potrivit art. 116

2

din Legea nr. 571/2003

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

3.5. Declarația se completează de către contribuabili sau de

către împuterniciții acestora, potrivit dispozițiilor Ordonanței

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, înscriind

cu majuscule, citeț și corect datele prevăzute de formular.

3.6. Persoanele care au realizat venituri din mai multe surse

sau categorii de venit pentru care există obligația depunerii

declarației vor completa în mod corespunzător numărului de

surse ori categoriilor de venituri realizate, cap. II «Date privind

veniturile realizate, pe surse și categorii de venit», în formularul

«Anexă nr. .... la Declarația privind veniturile realizate din

România», care se atașează la declarația privind veniturile

realizate.

3.7. Declarația se depune, împreună cu anexele completate,

dacă este cazul, în format hârtie, direct la registratura organului

fiscal sau prin poștă, cu confirmare de primire.

3.8. Declarația se pune gratuit la dispoziția contribuabilului.

3.9. Data depunerii declarației este data înregistrării acesteia

la organul fiscal sau data depunerii la poștă, după caz.

3.10. Declarația poate fi depusă și prin mijloace electronice

de transmitere la distanță, potrivit legii.

3.11. Nu se va depune formularul anexă la declarație, ulterior

depunerii unei declarații privind veniturile realizate în România.

Veniturile necuprinse în declarația inițială se declară prin

depunerea unei declarații rectificative.”
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12. La anexa nr. 2, la instrucțiunile privind completarea

și depunerea formularului 200 „Declarație privind veniturile

realizate din România”, cod 14.13.01.13, la capitolul II „Date

privind veniturile realizate, pe surse și categorii de venit”,

litera A „Date privind activitatea desfășurată”, punctul 6 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„6. Documentul de autorizare/Contractul de

asociere/Închiriere — se înscriu numărul documentului care

atestă dreptul contribuabilului de a desfășura activitate

independentă, potrivit legii, și data emiterii acestuia.

Contribuabilii care desfășoară activități în cadrul unei asocieri

completează numărul sub care contractul de asociere a fost

înregistrat la organul fiscal, precum și data înregistrării acestuia.

Contribuabilii care au realizat venituri din cedarea folosinței

bunurilor înscriu numărul sub care a fost înregistrat la organul

fiscal contractul încheiat între părți și data înregistrării acestuia.”

13. La anexa nr. 2, la instrucțiunile privind completarea

și depunerea formularului 200 „Declarație privind veniturile

realizate din România”, cod 14.13.01.13, la capitolul II „Date

privind veniturile realizate, pe surse și categorii de venit”,

litera A „Date privind activitatea desfășurată”, după punctul

8 se introduc trei noi puncte, punctele 9—11, cu următorul

cuprins:

„9. Număr zile de scutire — se completează de către

persoanele fizice cu handicap grav sau accentuat, care

realizează venituri din activități independente, din activități

agricole, silvicultură și piscicultură, înscriind perioada din cadrul

anului fiscal pentru care beneficiază de scutire la plata

impozitului pe venit.

10. Organizatorul jocurilor de noroc — se completează

denumirea organizatorului de jocuri de noroc sau a plătitorului

de venituri din jocuri de noroc.

11. Codul de identificare fiscală al organizatorului jocurilor de

noroc — se completează codul de identificare fiscală al

organizatorului de jocuri de noroc sau al plătitorului de venituri

din jocuri de noroc.”

14. La anexa nr. 2, la instrucțiunile privind completarea

și depunerea formularului 200 „Declarație privind veniturile

realizate din România”, cod 14.13.01.13, la capitolul II „Date

privind veniturile realizate, pe surse și categorii de venit”,

litera B „Date privind venitul/câștigul net anual”, după

punctul 5 se introduce un nou punct, punctul 6, cu

următorul cuprins:

„6. JOCURI DE NOROC

rd.1 Venit brut — se înscrie suma reprezentând venitul brut

primit de un contribuabil de la un organizator de jocuri de noroc

sau plătitor de venituri din jocuri de noroc.”

15. La anexa nr. 2, la instrucțiunile privind completarea

și depunerea formularului 200 „Declarație privind veniturile

realizate din România”, cod 14.13.01.13, la capitolul III

„Destinația sumei reprezentând până la 2% din impozitul

datorat pe venitul net/câștigul net anual impozabil”, al

doilea paragraf se abrogă. 

16. La anexa nr. 2, la instrucțiunile privind completarea

și depunerea formularului 201 „Declarație privind veniturile

realizate din străinătate”, cod 14.13.01.13/7, punctul 1 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„1. Declarația se completează și se depune de către

persoanele fizice rezidente române cu domiciliul în România și

de către persoanele fizice care îndeplinesc, pentru anul de

raportare, condiția prevăzută la art. 40 alin. (2) din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, care realizează venituri din străinătate impozabile în

România, cum ar fi: venituri din profesii libere, venituri din

activități comerciale, venituri din valorificarea drepturilor de

proprietate intelectuală, venituri din cedarea folosinței bunurilor,

venituri din activități agricole, piscicultură, silvicultură, venituri

sub formă de dividende, venituri sub formă de dobânzi, venituri

din premii, venituri din jocuri de noroc, venituri din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal, câștiguri din

transferul titlurilor de valoare, venituri sub forma câștigurilor din

operațiuni de vânzare-cumpărare de valută la termen, pe bază

de contract și alte operațiuni similare, alte venituri din investiții,

venituri din pensii, remunerații/indemnizații ale membrilor

consiliului de administrație/administratori/cenzori și alte venituri

similare, precum și alte venituri impozabile potrivit titlului III din

Legea nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare.”

17. La anexa nr. 2, la instrucțiunile privind completarea

și depunerea formularului 201 „Declarație privind veniturile

realizate din străinătate”, cod 14.13.01.13/7, punctul 3,

litera a) se abrogă. 

18. La anexa nr. 2, la instrucțiunile privind completarea

și depunerea formularului 201 „Declarație privind veniturile

realizate din străinătate”, cod 14.13.01.13/7, punctul 3,

subpunctul 3.1 se abrogă. 

19. La anexa nr. 2, la instrucțiunile privind completarea

și depunerea formularului 201 „Declarație privind veniturile

realizate din străinătate”, cod 14.13.01.13/7, punctul 7 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„7. Declarația se depune în format hârtie, direct la

registratura organului fiscal sau prin poștă, cu confirmare de

primire.

Data depunerii declarației este data înregistrării acesteia la

organul fiscal sau data depunerii la poștă, după caz.

Declarația poate fi depusă și prin mijloace electronice de

transmitere la distanță, potrivit legii.

Declarația se pune gratuit la dispoziția contribuabilului.”

20. La anexa nr. 2, la instrucțiunile privind completarea

și depunerea formularului 201 „Declarație privind veniturile

realizate din străinătate”, cod 14.13.01.13/7, la capitolul II

„Date privind veniturile realizate pe surse și categorii de

venit”, litera A „Date privind activitatea desfășurată”,

punctul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„2. Categoria de venit — se bifează căsuța corespunzătoare

categoriei de venit realizat.

Persoanele fizice care, în anul de raportare, au realizat

venituri din străinătate, impozabile în România, din transferul

dreptului de proprietate și al dezmembrămintelor acestuia

asupra construcțiilor de orice fel și a terenurilor aferente

acestora, precum și asupra terenurilor de orice fel fără

construcții menționează perioada de deținere a proprietăților

imobiliare care au fost înstrăinate în anul de raportare, bifând

căsuța corespunzătoare perioadei de deținere a acestora.

Pentru transmiterea dreptului de proprietate și a

dezmembrămintelor acestuia cu titlu de moștenire, declarația se

depune de contribuabilii moștenitori în situația în care

succesiunea nu este dezbătută și finalizată în termen de 2 ani

de la data decesului autorului succesiunii, bifând, în acest caz,

căsuța «Cu titlu de moștenire».

Persoanele fizice care, în anul 2015, au realizat venituri din

jocuri de noroc evidențiază, distinct, în declarație, veniturile
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realizate în perioada 1 ianuarie—12 februarie 2015,

13 februarie—11 iunie 2015, respectiv veniturile realizate în

perioada 12 iunie—31 decembrie 2015.

Rubrica «Remunerații/Indemnizații ale membrilor consiliului

de administrație/administratori/cenzori și alte venituri similare»

se bifează în cazul în care persoanele fizice obțin venituri din

străinătate care au aceeași natură ca veniturile (în bani sau în

natură) asimilate salariilor, prevăzute la art. 55 alin. (2) din Legea

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare, dar care

nu sunt obținute din desfășurarea unei activități dependente.

Sunt considerate astfel de venituri obținute din străinătate

cele care sunt similare celor obținute din România, ca:

— sume primite de membrii directoratului, ai consiliului de

supraveghere sau ai comisiei de cenzori;

— remunerații primite de directori în baza unui contract de

mandat;

— indemnizația administratorilor, inclusiv indemnizația

asociatului unic;

— sume din profitul net cuvenite administratorilor;

— sume primite de reprezentanți în adunarea generală a

acționarilor și în consiliile de administrație;

— beneficiile în bani sau în natură obținute în calitate de

membru al consiliului de administrație/administrator/cenzor/

fondator sau de membru al directoratului/consiliului de

supraveghere;

— oricare alte sume similare obținute în calitate de membru

al consiliului de administrație/administrator/cenzor/fondator sau

de membru al directoratului/consiliului de supraveghere.”

21. La anexa nr. 2, la instrucțiunile privind completarea

și depunerea formularului 201 „Declarație privind veniturile

realizate din străinătate”, cod 14.13.01.13/7, la capitolul II

„Date privind veniturile realizate pe surse și categorii de

venit”, litera B „Date privind venitul realizat”, rândul 4

„Impozit pe veniturile din salarii, reținut de angajatorul

rezident în România, pentru activitatea desfășurată în

străinătate” se modifică și va avea următorul cuprins:

„rd.4. Impozit pe veniturile din salarii, reținut de angajatorul

rezident în România, pentru activitatea desfășurată în

străinătate — se înscrie suma reprezentând impozit pe veniturile

din salarii plătite pentru activitatea salarială desfășurată în

străinătate, reținut de către sau în numele unui angajator care

este rezident în România ori de un sediu permanent în România.

Rubrica de la rd. 4 se completează numai de către

persoanele fizice rezidente române, cu domiciliul în România,

și persoanele fizice care îndeplinesc, pentru anul de raportare,

condiția prevăzută la art. 40 alin. (2) din Legea nr. 571/2003

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

care desfășoară activitate salarială în străinătate și sunt plătite

pentru activitatea salarială desfășurată în străinătate de către

sau în numele unui angajator care este rezident în România sau

de un sediu permanent în România, în situația în care sunt

îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

— dreptul de impunere asupra veniturilor din salarii revine

statului străin, potrivit Convenției de evitare a dublei impuneri

încheiate de România cu alt stat;

— plătitorul venitului din salarii din România nu mai există.

În această situație, declarația reprezintă și cerere de restituire

a impozitului pe veniturile din salarii, reținut de angajatorul

rezident în România, pentru activitatea desfășurată în străinătate.

Contribuabilul anexează la declarație documentele

justificative privind venitul realizat și impozitul plătit, eliberate de

autoritatea competentă din țara în care s-a obținut venitul și cu

care România are încheiată convenție de evitare a dublei

impuneri.”

22. La anexa nr. 2, instrucțiunile privind completarea și

depunerea formularului 205 „Declarație informativă privind

impozitul reținut la sursă și câștigurile/pierderile realizate,

pe beneficiari de venit”, cod 14.13.01.13/I, se modifică și se

înlocuiesc cu instrucțiunile prevăzute în anexa nr. 6.

23. Anexa nr. 3 „Instrucțiuni pentru transmiterea în

format electronic a Declarației informative privind impozitul

reținut la sursă și câștigurile/pierderile realizate, pe

beneficiari de venit” se abrogă.

24. La anexa nr. 4 „Caracteristicile de tipărire, modul de

difuzare, de utilizare și de păstrare a formularelor”, litera a),

punctul 6 de la se modifică și va avea următorul cuprins:

„6. Se utilizează la declararea veniturilor și cheltuielilor efectiv

realizate din activități independente, cedarea folosinței bunurilor,

activități agricole determinate în sistem real, piscicultură și/sau

silvicultură, pe fiecare categorie și sursă de realizare a venitului, jocuri

de noroc, precum și la declararea câștigurilor nete/pierderilor realizate

din transferul dreptului de proprietate asupra titlurilor de valoare,

câștiguri din operațiuni de vânzare-cumpărare de valută la termen,

pe bază de contract, precum și orice alte operațiuni de acest gen;”.

25. La anexa nr. 4 „Caracteristicile de tipărire, modul de

difuzare, de utilizare și de păstrare a formularelor”, litera l),

punctul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„5. Se utilizează la stabilirea impozitului pe venitul net anual

impozabil din activități independente, din cedarea folosinței

bunurilor, din activități agricole, piscicultură și/sau silvicultură,

jocuri de noroc, impozitului pe câștigul net anual din transferul

titlurilor de valoare/din operațiuni de vânzare-cumpărare de

valută la termen, pe bază de contract, pe fiecare sursă de venit,

și la stabilirea diferențelor de impozit anual de regularizat

stabilite în plus/în minus.”

Art. II. — Formularele prevăzute la art. I, pct. 1—5 se

utilizează pentru declararea veniturilor realizate în anul 2015 și

pentru stabilirea impozitului anual.

Art. III. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. IV. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de reglementare a colectării

creanțelor bugetare și Direcția generală de tehnologia

informației din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili, precum

și direcțiile generale regionale ale finanțelor publice vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Gelu-Ștefan Diaconu

București, 9 decembrie 2015.

Nr. 3.605.
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ANEXA Nr. 11)

1

) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

Anul

Declara ie rectificativ

Se completeaz  cu X în cazul declara iilor rectificative

 II. DATE PRIVIND VENITURILE REALIZATE, PE SURSE I CATEGORII DE VENIT

A
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 A
C

T
IV

IT
A

T
E

A
 D

E
S

F
U

R
A

T

Cod 14.13.01.13

 

Num r de înregistrare ca operator de date cu caracter personal 759

I. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

Nume

Prenume

Strad

Ini iala  
tat lui

Num r

Jude /
Sector

Cod po talLocalitate

Telefon E-mail

Cont bancar 
(IBAN)

Banca

Fax

Bloc Scar Etaj Ap.

Cod numeric personal/Num r de identificare fiscal  

Cod CAEN

cote forfetare de cheltuieli norm  de venit

Nr. Data

7. Data începerii activit ii

4. Obiectul principal de activitate

5. Sediul/Datele de identificare a bunului pentru care se cedeaz  folosin a

8. Data încet rii activit ii

asociere f r  personalitate juridic  

entit i supuse regimului transparen ei fiscale

individual

6. Documentul de autorizare/Contractul de asociere/Închiriere            

3.  Forma de organizare: 

2. Determinarea venitului net: 

profesii libere drepturi de proprietate intelectual

cedarea folosin ei bunurilor

opera iuni de vânzare-cump rare de valut  la termen, pe baz  de contract

transferul titlurilor de valoare, altele decât p r ile sociale i valorile mobiliare în cazul societ ilor închise

activit i agricole

1. Categoria de venit:  

cedarea folosin ei bunurilor calificat  în categoria venituri din activit i independente

sistem real

B
.D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 V
E

N
IT

U
L

/C
Â

T
IG

U
L

 N
E

T
 

A
N

U
A

L

  1. Venit brut ........................................................................................................................................................ 

  2. Cheltuieli deductibile, din care................................................................................................................ 

          2.1. Contribu ii sociale obligatorii, potrivit legii.............................................................................

  3. Venit net anual (rd.1.-rd.2.) ....................................................................................................................... 

          3.1. Venit net aferent activit ilor cu regim de re inere la surs  a impozitului...................

  4. Câ tig net anual ..................................................................................... .......................................................

  5. Pierdere fiscal  anual  (rd.2.-rd.1.)/Pierdere net  anual  ...............................................................

2.

3.

2.1.

1.

4.

5.

3.1.

(lei)

modificarea modalit ii/formei de exercitare a activit ii

 DECLARA IE  
privind veniturile realizate din România

200 

piscicultur

silvicultur

 Venit scutit conform conven iei de evitare a dublei impuneri

 Op iune privind regularizarea în România a impozitului pe venit*)

9. Num r zile de scutire**)

10.Organizatorul jocurilor de noroc

jocuri de noroc: - realizate în perioada 13.02.2015-11.06.2015

- realizate în perioada 12.06.2015-31.12.2015

comerciale

 *) Se bifeaz  de c tre persoanele fizice rezidente într-un stat membru al Uniunii Europene sau al Spa iului Economic European care ob in venituri din activit i independente din 
România i opteaz  pentru regularizarea în România a impozitului potrivit   art.1162

 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal. 
**) Se completeaz  de c tre persoanele fizice cu handicap grav ori accentuat care realizeaz  venituri din activit i independente, din activit i agricole, silvicultur  i piscicultur , scutite 
de la plata impozitului pe venit. 
 

11.Codul de identificare fiscal  al organizatorului de jocuri de noroc
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IV. DATE DE IDENTIFICARE A ÎMPUTERNICITULUI

Nr. înregistrare: Data:

Loc rezervat organului fiscal

Sub sanc iunile aplicate faptei de fals  în acte publice, declar c  datele înscrise în acest formular sunt corecte i complete.

  
 ***) Se înscrie num rul anexelor completate, corespunz tor categoriilor i surselor de venit declarate. 
         În cazul în care, au fost realizate venituri din mai multe  categorii i surse de venituri, se vor completa, dup  caz, unul sau mai multe formulare    
Anex  la Declara ia privind veniturile realizate din România.   

Anexele nr.                        -                            fac parte integrant  din prezenta declara ie***).

III. DESTINA IA SUMEI REPREZENTÂND PÂN  LA 2% DIN IMPOZITUL DATORAT PE  VENITUL NET/
CÂ TIGUL NET ANUAL  IMPOZABIL

Contract nr./data

Denumire entitate nonprofit/ 
unitate de cult

Cont bancar (IBAN)

Semn tur  contribuabil Semn tur  împuternicit

Nume, prenume/Denumire

Suma (lei)

Cod de identificare fiscal  a 
entit ii nonprofit/unit ii de cult

Documente de plat   
nr./data

Suma pl tit  (lei)

1. Bursa privat

2. Sus inerea unei entit i nonprofit/unit i de cult

Cod po tal

Strad Num r

Jude /Sector Localitate

Telefon Fax

Bloc Scar Etaj Ap.

Cod  de identificare fiscal  

E-mail
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Anul

  II.1.  DATE PRIVIND VENITURILE REALIZATE, PE SURSE I CATEGORII DE VENIT

Cod 14.13.01.13
Num r de înregistrare ca operator de date cu caracter personal 759

Cod numeric personal/Num r de identificare fiscal  

A
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 A
C

T
IV

IT
A

T
E

A
 D

E
S

F
U

R
A

T

Cod CAEN

Nr. Data

7. Data începerii activit ii

4. Obiectul principal de activitate

5. Sediul/Datele de identificare a bunului pentru care se cedeaz  folosin a

8. Data încet rii activit ii

10.Organizatorul jocurilor de noroc

6. Documentul de autorizare/Contractul de asociere/Închiriere            

1. Categoria de venit   

B
.D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 V
E

N
IT

U
L

/
C

Â
T

IG
U

L
 N

E
T

 A
N

U
A

L   1. Venit brut ..................................................................................................................................................... 

  2. Cheltuieli deductibile, din care ............................................................................................................. 

         2.1. Contribu ii sociale obligatorii, potrivit legii  ........................................................................ 

  3. Venit net anual (rd.1.-rd.2.) .................................................................................................................. 

          3.1. Venit net aferent activit ilor cu regim de re inere la surs  a impozitului..............

  4. Câ tig net anual ..................................................................................... .................................................

  5. Pierdere fiscal  anual  (rd.2.-rd.1)/Pierdere net  anual  ...........................................................

2.

3.

5.

4.

3.1.

2.1.

1.

(lei)

  

 ANEXA nr.            
 la  Declara ia privind  veniturile  
 realizate  din România 

                  

sistem real

cedarea folosin ei bunurilor calificat  în categoria venituri din activit i independente

Venituri:

activit i agricole

transferul titlurilor de valoare, altele decât p r ile sociale i valorile mobiliare în cazul societ ilor închise

opera iuni de vânzare-cump rare de valut  la termen, pe baz  de contract

cedarea folosin ei bunurilor

drepturi de proprietate intelectualprofesii liberecomerciale

2. Determinarea venitului net: 

3.  Forma de organizare: individual

entit i supuse regimului transparen ei fiscale

asociere f r  personalitate juridic  

norm  de venitcote forfetare de cheltuieli

modificarea modalit ii/formei de exercitare a activit ii

piscicultur

silvicultur

9. Num r zile de scutire*)

III.1. DESTINA IA SUMEI REPREZENTÂND PÂN  LA 2% DIN IMPOZITUL DATORAT PE  VENITUL NET/
CÂ TIGUL NET ANUAL  IMPOZABIL

Contract nr./data

Denumire entitate nonprofit/ 
unitate de cult

Cont bancar (IBAN)

Suma (lei)

Cod de identificare fiscal  a 
entit ii nonprofit/unit ii de cult

Documente de plat   
nr./data

Suma pl tit  (lei)

1. Bursa privat

2. Sus inerea unei entit i nonprofit/unit i de cult

jocuri de noroc: - realizate în perioada 13.02.2015-11.06.2015

- realizate în perioada 12.06.2015-31.12.2015

*) Se completeaz  de c tre persoanele fizice cu handicap grav ori accentuat care realizeaz  venituri din activit i independente, din activit i agricole, silvicultur  i 
piscicultur , scutite de la plata impozitului pe venit.

11.Codul de identificare fiscal  al organizatorului de jocuri de noroc
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  II.2.  DATE PRIVIND VENITURILE REALIZATE, PE SURSE I CATEGORII DE VENIT

Cod 14.13.01.13
Num r de înregistrare ca operator de date cu caracter personal 759

A
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 A
C

T
IV

IT
A

T
E

A
 D

E
S

F
U

R
A

T

Cod CAEN

Nr. Data

7. Data începerii activit ii

4. Obiectul principal de activitate

5. Sediul/Datele de identificare a bunului pentru care se cedeaz  folosin a

8. Data încet rii activit ii

6. Documentul de autorizare/Contractul de asociere/Închiriere              

1. Categoria de venit   

B
.D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 V
E

N
IT

U
L

/
C

Â
T

IG
U

L
 N

E
T

 A
N

U
A

L   1. Venit brut ..................................................................................................................................................... 

  2. Cheltuieli deductibile, din care ............................................................................................................. 

         2.1. Contribu ii sociale obligatorii, potrivit legii  ........................................................................ 

  3. Venit net anual (rd.1.-rd.2.) .................................................................................................................. 

          3.1. Venit net aferent activit ilor cu regim de re inere la surs  a impozitului..............

  4. Câ tig net anual ..................................................................................... .................................................

  5. Pierdere fiscal  anual  (rd.2.-rd.1)/Pierdere net  anual  ...........................................................

2.

3.

5.

4.

3.1.

2.1.

1.

(lei)

Semn tur  contribuabil Semn tur  împuternicit

Sub sanc iunile aplicate faptei de fals  în acte publice, declar c  datele înscrise în acest formular sunt corecte i complete.

Prezenta anex  face parte integrant  din formularul 200 "Declara ie privind  veniturile realizate din România".

sistem real

cedarea folosin ei bunurilor calificat  în categoria venituri din activit i independente

Venituri:

activit i agricole

transferul titlurilor de valoare, altele decât p r ile sociale i valorile mobiliare în cazul societ ilor închise

opera iuni de vânzare-cump rare de valut  la termen, pe baz  de contract

cedarea folosin ei bunurilor

drepturi de proprietate intelectualprofesii liberecomerciale

2. Determinarea venitului net: 

3.  Forma de organizare: individual

entit i supuse regimului transparen ei fiscale

asociere f r  personalitate juridic  

norm  de venitcote forfetare de cheltuieli

modificarea modalit ii/formei de exercitare a activit ii

piscicultur

silvicultur

9.Num r zile de scutire*)

10. Organizatorul jocurilor de noroc

III.2. DESTINA IA SUMEI REPREZENTÂND PÂN  LA 2% DIN IMPOZITUL DATORAT PE  VENITUL NET/
CÂ TIGUL NET ANUAL  IMPOZABIL

Contract nr./data

Denumire entitate nonprofit/ 
unitate de cult

Cont bancar (IBAN)

Suma (lei)

Cod de identificare fiscal  a 
entit ii nonprofit/unit ii de cult

Documente de plat   
nr./data

Suma pl tit  (lei)

1. Bursa privat

2. Sus inerea unei entit i nonprofit/unit i de cult

jocuri de noroc: - realizate în perioada 13.02.2015-11.06.2015

- realizate în perioada 12.06.2015-31.12.2015

*) Se completeaz  de c tre persoanele fizice cu handicap grav ori accentuat care realizeaz  venituri din activit i independente, din activit i agricole, silvicultur  i 
piscicultur , scutite de la plata impozitului pe venit.

11.Codul de identificare fiscal  al organizatorului de jocuri de noroc
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Declara ie rectificativ
Se completeaz  cu X în cazul declara iilor rectificative

II. DATE PRIVIND VENITURILE REALIZATE, PE SURSE I CATEGORII DE VENIT

A
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 A
C

T
IV

IT
A

T
E

A
 D

E
S

F
U

R
A

T

Cod 14.13.01.13/7

Num r de înregistrare ca operator de date cu caracter personal 759

I. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

 *) Remunera ii , indemniza ii i alte venituri similare ob inute de membrii consiliului de administra ie, membrii directoratului, membrii consiliului de supraveghere, administratori, directori, cenzori,  
     fondatori, reprezentan i în adunarea general  a ac ionarilor sau orice alte activit i desf urate în func ii similare.  
  
                   

1. Statul în care s-a realizat venitul

comerciale

jocuri de noroc

 dobândite într-un termen de pân  la 3 ani, inclusiv

 dobândite într-un termen mai mare de 3 ani

 cu titlu de mo tenire

profesii libere drepturi de proprietate intelectual cedarea folosin ei bunurilor

opera iuni de vânzare-cump rare de valut  la termen, pe baz  de contract

transferul propriet ilor imobiliare din patrimoniul personal:

activit i agricole

dobânzi

pensii

premii

dividende

salarii pl tite din România pentru activitatea desf urat  în str in tate

alte venituri din investi ii

alte  venituri

3. Data începerii activit ii 4. Data încet rii activit ii

2. Categoria de venit   

Venituri:

transferul titlurilor de valoare, altele decât p r ile sociale i valorile mobiliare în cazul societ ilor închise

Nume

Prenume

Strad

Ini iala 
tat lui

Num r

Jude /
Sector

Cod po talLocalitate

Telefon E-mail

Cont bancar 
(IBAN)

Banca

Fax

Bloc Scar Etaj Ap.

Cod numeric personal/Num r de identificare fiscal  

 DECLARA IE  
privind veniturile realizate din str in tate

201 

piscicultursilvicultur

- realizate în perioada 13.02.2015-11.06.2015

- realizate în perioada 12.06.2015-31.12.2015

remunera ii/indemniza ii ale membrilor consiliului de administra ie/administratori/cenzori i alte venituri similare*)

- realizate în perioada 01.01.2015-12.02.2015

Anul

Not :  Se vor anexa documentele justificative privind venitul realizat i impozitul pl tit, eliberate de autoritatea competent  din ara în care s-a ob inut venitul i cu  care România are încheiat   
                conven ie de evitare a dublei impuneri.

ANEXA Nr. 21)

1)

Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.
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III. DATE DE IDENTIFICARE A ÎMPUTERNICITULUI

Nr. înregistrare: Data:

Loc rezervat organului fiscal

Sub sanc iunile aplicate faptei de fals  în acte publice, declar c  datele înscrise în acest formular sunt corecte i complete.

Nume, prenume/Denumire

Cod po tal

Strad Num r

Jude /Sector Localitate

Telefon Fax

Bloc Scar Etaj Ap.

Cod de identificare fiscal  

E-mail

Semn tur  contribuabil Semn tur  împuternicit

B.
 D

A
TE

 P
RI

V
IN

D
 V

EN
IT

U
L 

RE
A

LI
ZA

T

4.

1.

2.

3.

 (lei)

**) Se completeaz  numai în situa ia în care pl titorul venitului nu mai exist .

   1. Venit  ..............................................................................................................................................................

   2. Pierdere fiscal  ...........................................................................................................................................

   3. Impozit pe venit pl tit în str in tate ..................................................................................................

   4. Impozit pe veniturile din salarii, re inut de angajatorul rezident în România 
       pentru activitatea desf urat  în str in tate **) .............................................................................
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ANEXA Nr. 31)

1)

Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.

I. DATE DE IDENTIFICARE A PL TITORULUI DE VENIT

Denumire/Nume, prenume

Cod po tal

Strad Num r

Jude /Sector Localitate

Bloc Scar Etaj Ap.

Telefon Fax E-mail

Cod de identificare fiscal  

Declara ie rectificativ
Se completeaz  cu X în cazul declara iilor rectificative

III. DATE PRIVIND NATURA VENITURILOR 

II.DATE RECAPITULATIVE

 Tip de venit:  Perioada*)

Nr.  
crt.

Tip de venit
Num r beneficiari de 

venit
Total câ tig 

    (lei)

Total  
pierdere 

(lei)

Total baz  de calcul  
al impozitului 

(lei)

Total impozit  
re inut 

(lei)

0 1 2 3 4 5 6

Num r de înregistrare ca operator de date cu caracter personal 759

Cod  14.13.01.13/I

DECLARA IE INFORMATIV
privind impozitul re inut  la surs  i 

câ tigurile/pierderile realizate, 
 pe beneficiari de venit

205 

Anul

IV. DATE INFORMATIVE PRIVIND IMPOZITUL RE INUT LA SURS  I CÂ TIGURILE/PIERDERILE REALIZATE, 
PE BENEFICIARI DE VENIT, ALTELE DECÂT CELE DE LA CAP.V I CAP.VI

 *)Se completeaz  numai în cazul veniturilor din jocuri de noroc. 
**) În cazul veniturilor ob inute din valorificarea bunurilor mobile sub forma de eurilor din patrimoniul afacerii, potrivit art.78 alin.(1) lit.f) din Codul fiscal, de c tre persoanele 
fizice care desf oar  activit i independente i/sau activit i agricole într-o form  de asociere, se înscrie denumirea asocierii i codul de identificare fiscal  atribuit asocierii.  
***) Pentru fiecare tip de venit, se va completa obligatoriu  regimul fiscal aplicabil impozitului re inut la surs , pe fiecare beneficiar de venit, respectiv plat  anticipat  sau 
impozit final.

Nr. 
crt.

Nume i prenume 
beneficiar de  

venit **)

Cod numeric personal/ 
Num r de identificare 

 fiscal  **) 

Plat  anticipat / impozit 
final ***)

 Câ tig 
(lei)

Pierdere 
(lei)

Baza de calcul  
al impozitului 

(lei)

Impozit  
re inut 

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7
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Nr. înregistrare: Data:Loc rezervat organului fiscal

Nume, Prenume

Func ia/Calitatea

Semn tur   

 A. Date informative privind impozitul pe veniturile din salarii pl tite pentru activitatea salarial  desf urat  în România

Nr. 
crt.

Nume i prenume 
beneficiar de venit

Cod numeric personal/ 
Num r de identificare 

fiscal  

Func ia de baz /în 
afara func iei de 

baz

Venit brut 
anual 
(lei)

Deduceri 
personale  

(lei)

Alte  
deduceri 

(lei)

Baza de calcul  
al impozitului 

(lei)

Impozit anual 
re inut 

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8

 B. Date informative privind impozitul pe veniturile din salarii pl tite pentru activitatea salarial  desf urat  în str in tate

Nr. 
crt.

Nume i 
prenume 
beneficiar  
de venit

Cod numeric 
personal/ 

Num r de identificare 
fiscal  

Func ia de baz /
în afara func iei 

de baz

Venit brut 
anual 
(lei)

Deduceri 
personale  

(lei)

Alte  
deduceri 

(lei)

Baza de 
calcul al 

impozitului 
(lei)

Impozit  
re inut în 
România 

(lei)

Impozit final 
 

Impozit de 
regularizat 

 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

VI. DATE INFORMATIVE PRIVIND IMPOZITUL PE VENITURILE DIN JOCURI DE NOROC

Nr. 
crt.

Nume i prenume
Cod numeric personal/ 
Num r de identificare 

 fiscal  

Venit brut 
(lei)

0 1 2 3

Sub sanc iunile aplicate faptei de fals  în acte publice, declar c  datele înscrise în acest formular sunt corecte i complete.

Nr. 
crt.

Total baza de calcul al impozitului 
(lei)

 Impozit re inut 
(lei)

0 1 2

 A. Date informative privind venitul realizat de persoanele fizice ca urmare a particip rii la jocuri de noroc la distan   
(on-line), slot-machine, lozuri i festivaluri de poker

V. DATE INFORMATIVE PRIVIND IMPOZITUL PE VENITURILE DIN SALARII 

B. Situa ie centralizatoare privind impozitul re inut pe veniturile din jocuri de noroc
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ANEXA Nr. 41)

1) 

Anexa nr. 4 este reprodusă în facsimil.

În baza art.84 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal i a 
Declara iei privind veniturile realizate din România pe anul ..............., 
înregistrat  sub nr. ............. din data ............, se stabile te impozitul 
anual pe venit, dup  cum urmeaz : 

 Denumire indicator Decizie anterioar Decizie curent

 1. Venit/Câ tig net anual

 2. Pierdere fiscal  anual /Pierdere net  anual

 3. Contribu ia de asigur ri sociale de s n tate datorat  pentru anul fiscal

 4. Pierderi fiscale/nete reportate din anii preceden i 4.1. compensate în anul de raportare

4.2. de reportat(rd.2+rd.3)

5. Venit/Câ tig net anual impozabil (rd.1-rd.3-rd.4.1)

6. Venit net anual impozabil redus*

7. Impozit pe venitul/câ tigul net anual impozabil datorat

8. Suma de virat entit ii nonprofit/unit ii de cult

9. Cheltuieli admise cu bursa privat

10. Obliga ii privind pl ile anticipate

11. Diferen e de impozit rezultate din regularizarea anual a. stabilite în plus (rd.7-rd.10-rd.9) **

b. stabilite în minus (rd.10-rd.7+rd.9)

12.  Diferen e de impozit,  conform art.90 alin.(2) din    
     Ordonan a Guvernului nr.92/2003, republicat ,  a. constatate în plus

     cu  modific rile  i complet rile ulterioare 
b. constatate în minus

1. Categoria de venit

2. Determinarea venitului net

3. Forma de organizare

4. Obiectul principal de activitate

5. Cod CAEN

6. Sediul/Datele de identificare a bunului pentru care se cedeaz  folosin a

7. Documentul de autorizare/Contractul de asociere/Închiriere (nr./data)  

8. Organizatorul jocurilor de noroc

9. Data începerii activit ii

10. Data încet rii activit ii

11.Num r zile de scutire

  
Diferen a stabilit /constatat  în minus (rd.11b sau rd.12b) în sum  de __________ lei se compenseaz  i/sau se restituie, dup  caz, potrivit prevederilor 
legale în vigoare. 
Diferen a de impozit stabilit  în plus (rd.11a) în sum  de  ___________ lei se pl te te în termen de cel mult 60 de zile de la data comunic rii prezentei.  
Pentru impozitul neachitat pân  la termenul precizat mai sus, se vor calcula dobânzi i penalit i de întârziere. 
Diferen a de impozit constatat  în plus (rd.12a) în sum  de ___________ lei se pl te te în func ie de data comunic rii prezentei astfel: 
 - dac  data comunic rii este cuprins  în intervalul 01-15 din lun , termenul de plat  este pân  la data de 5 a lunii urm toare; 
 - dac  data comunic rii este cuprins  în intervalul 16-31 din lun , termenul de plat  este pân  la data de 20 a lunii urm toare; 
Împotriva prezentei decizii se poate face contesta ie, care se depune, în termen de 45 zile de la comunicare, la organul fiscal emitent. Prezenta reprezint  
titlu de crean  i constituie în tiin are de plat , conform legii.

Domiciliul: Localitatea

Strad Num r Bloc

Scar Ap.

Cod po tal

Jude (sector)

C tre:  
          Nume  ______________________________________________

          Prenume ____________________________________________
Cod numeric personal/Num r de identificare fiscal : 
____________________________________________

I.Date privind activitatea desf urat

II.Determinarea impozitului pe venitul/câ tigul net anual impozabil datorat                       (lei)

DECIZIE DE IMPUNERE ANUAL
pentru veniturile realizate din România de persoanele fizice  

  *) Se completeaz  în situa ia persoanelor fizice cu handicap grav sau accentuat care realizeaz  venituri scutite de la plata impozitului, conform legii, pe frac iuni de an. 
  **) În situa ia în care suma rezultat  este negativ , aceasta se preia la rândul 11b. 
  Num r de înregistrare ca operator de date cu caracter personal ........... 
  Cod 14.13.02.13/a

Nr. înregistrare _________ 
Data __________________

250
  

Sigla DGRFP 
 

Agen ia Na ional  de Administrare Fiscal
Direc ia General  Regional  a Finan elor Publice ___________ 
Unitatea fiscal  _______________________

Anul
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 Informa ii privind modalit ile de plat  a impozitului pe venit: 

 Achitarea sumelor datorate bugetului de stat poate fi efectuat  prin una dintre urm toarele modalit i: 

 - în numerar,  la unitatea Trezoreriei statului ................................;  

 - prin mandat po tal, la subunit ile po tale ale C.N.Po ta Român  S.A.; 

 - prin virament, utilizând ordinul de plat , din contul propriu deschis la o institu ie de credit din România (banc ), inclusiv cel emis prin sisteme 

de plat  electronic  de tip "internet banking"; 

- prin virament, utilizând contul tranzitoriu deschis pe numele Ministerului Finan elor Publice. Nomenclatorul conturilor de venituri bugetare în 

care pot fi achitate sume prin intermediul contului tranzitoriu de c tre persoanele fizice se reg se te pe site-ul Agen iei Na ionale de Administrare 

Fiscal , www.anaf.ro. 

  

  

  

 

 Date necesare efectu rii pl ii diferen elor de impozit

Beneficiar

Cod de identificare fiscal  beneficiar

Contul de venituri bugetare corespunz tor obliga iei de plat

Codul IBAN aferent contului de venituri bugetare

Explica ii

Suma (lei)

Aprobat : 
Func ie ________________________ 
Nume, prenume _________________ 
Data__/__/____

Verificat : 
Func ie ________________________ 
Nume, prenume _________________
Data__/__/____

Întocmit : 
Func ie ________________________ 
Nume, prenume ________________ 
Data__/__/____

Am primit un exemplar, 
Semn tur  contribuabil_________________ 
Data__/__/____  sau nr. i data  confirm rii  
de primire ___________________________

Informa iile referitoare la plata/restituirea diferen elor de impozit stabilite/constatate se vor personaliza în func ie de situa ia concret  a 

contribuabilului.
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Domiciliul: Localitatea

Strad Num r Bloc

Scar Ap.

Cod po tal

Jude (sector)

C tre:  
          Nume  ______________________________________________

          Prenume ____________________________________________

Cod numeric personal/Num r de identificare fiscal : 
____________________________________________

Nr. înregistrare _________ 
Data __________________

251
Agen ia Na ional  de Administrare Fiscal
Direc ia General  Regional  a Finan elor Publice ___________ 
Unitatea  fiscal _______________

Anul

Cod 14.13.02.13/5a

Numar de operator de date cu caracter personal  ................

DECIZIE DE IMPUNERE ANUAL
pentru veniturile realizate din str in tate de persoanele fizice

În baza art.90 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific rile i complet rile ulterioare, i a Declara iei privind 
veniturile realizate din str in tate pe anul______ , înregistrat  sub 
nr. _______ din data__________, se stabile te impozitul anual pe 
venit, dup  cum urmeaz : 

Diferen a de impozit din salarii de restituit (rd.10) sau diferen a de impozit  constatat  în minus (rd.12b) în sum  de __________ lei se compenseaz  i/sau se 
restituie, dup  caz, potrivit prevederilor legale în vigoare. 
Diferen a de impozit de plat  (rd.8) sau diferen a de impozit din salarii de plat  (rd.11) în sum  de  ___________ lei se pl te te în termen de cel mult 60 de zile 
de la data comunic rii prezentei.  
Pentru impozitul neachitat pân  la termenul precizat mai sus, se vor calcula dobânzi i penalit i de întârziere. 
Diferen a de impozit constatat  în plus (rd.12a) în sum  de ___________ lei se pl te te în func ie de data comunic rii prezentei astfel: 
 - dac  data comunic rii este cuprins  în intervalul 01-15 din lun , termenul de plat  este pân  la data de 5 a lunii urm toare; 
 - dac  data comunic rii este cuprins  în intervalul 16-31 din lun , termenul de plat  este pân  la data de 20 a lunii urm toare. 
Împotriva m surilor dispuse prin prezenta se poate face contesta ie, care se depune, în termen de 45 zile de la comunicare, la organul fiscal emitent.  
Prezenta reprezint  titlu de crean  i constituie în tiin are de plat , conform legii. 
 

II.Determinarea impozitului pe venitul/câ tigul net anual impozabil datorat                        (lei)

 Denumire indicator Decizie anterioar Decizie curent

 1. Venit/Câ tig net anual

 2. Pierdere anual

 3. Pierderi fiscale reportate din anii preceden i 3.1. compensate în anul de raportare

3.2. de reportat

 4. Venit/Câ tig net anual impozabil (rd.1-rd.3.1)

 5. Impozit pe venit datorat în România

 6. Impozit pe venit pl tit în str in tate

 7. Credit fiscal recunoscut

 8. Diferen  de impozit de plat  (rd.5-rd.7)

 9. Impozit pe veniturile din salarii, re inut de angajatorul rezident în România, pentru activitatea desf urat  în str in tate

10. Diferen  de impozit din salarii de restituit (rd.9-rd.8)

11. Diferen  de impozit din salarii de plat  (rd.8-rd.9)

12. Diferen e de impozit, conform art.90 alin.(2) din       
Ordonan a Guvernului  nr.92/2003, republicat , cu a. constatate în plus

modific rile i complet rile ulterioare
b. constatate în minus

I.Date privind activitatea desf urat

1. Categoria de venit

2. Statul în care s-a realizat venitul

3.Metoda de evitare a dublei impuneri

4. Data începerii activit ii

5. Data încet rii activit ii

  
Sigla DGRFP 

 

ANEXA Nr. 5*)

*) Anexa nr. 5 este reprodusă în facsimil.
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 Informa ii privind modalit ile de plat  a impozitului pe venit: 

 Achitarea sumelor datorate bugetului de stat poate fi efectuat  prin una dintre urm toarele modalit i: 

 - în numerar,  la unitatea Trezoreriei statului ................................;  

 - prin mandat po tal, la subunit ile po tale ale C.N.Po ta Român  S.A.; 

 - prin virament, utilizând ordinul de plat , din contul propriu deschis la o institu ie de credit din România (banc ), inclusiv cel emis prin sisteme 

de plat  electronic  de tip "internet banking"; 

- prin virament, utilizând contul tranzitoriu deschis pe numele Ministerului Finan elor Publice. Nomenclatorul conturilor de venituri bugetare în 

care pot fi achitate sume prin intermediul contului tranzitoriu de c tre persoanele fizice se reg se te pe site-ul Agen iei Na ionale de Administrare 

Fiscal , www.anaf.ro. 

 

 Date necesare efectu rii pl ii diferen elor de impozit

Beneficiar

Cod de identificare fiscal  beneficiar

Contul de venituri bugetare corespunz tor obliga iei de plat

Codul IBAN aferent contului de venituri bugetare

Explica ii

Suma (lei)

Aprobat : 
Func ie _______________________ 
Nume, prenume ________________ 
Data__/__/____

Verificat : 
Func ie _____________________ 
Nume, prenume ________________ 
Data__/__/____

Întocmit : 
Func ie ________________________ 
Nume, prenume ________________ 
Data__/__/____

Am primit un exemplar, 
Semn tur  contribuabil_________________ 
Data__/__/____  sau nr. i data  confirm rii  
de primire ___________________________

Informa iile referitoare la plata/restituirea diferen elor de impozit stabilite/constatate se vor personaliza în func ie de situa ia concret  a 

contribuabilului.
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ANEXA Nr. 6

I N S T R U C Ț I U N I  

privind completarea și depunerea formularului 205 „Declarație informativă privind impozitul

reținut la sursă și câștigurile/pierderile realizate, pe beneficiari de venit”, cod 14.13.01.13/I

I. Depunerea declarației

1. Declarația se completează și se depune de către plătitorii

de venituri, potrivit titlului III din Legea nr. 571/2003 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pentru

următoarele tipuri de venituri:

a) venituri din drepturi de proprietate intelectuală;

b) venituri din activități desfășurate în baza

contractelor/convențiilor civile încheiate potrivit Legii

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările

ulterioare (Codul civil), precum și a contractelor de agent;

c) venituri din activitatea de expertiză contabilă și tehnică,

judiciară și extrajudiciară;

d) venituri din activități independente realizate într-o formă

de asociere cu o persoană juridică, microîntreprindere;

e) venituri sub forma câștigurilor din operațiuni de vânzare-

cumpărare de valută la termen, pe bază de contract, precum și

din orice alte operațiuni similare;

f) venituri obținute din valorificarea bunurilor mobile sub

forma deșeurilor din patrimoniul afacerii, potrivit art. 78 alin. (1)

lit. f) din Codul fiscal;

g) câștiguri din transferul titlurilor de valoare, altele decât

părțile sociale și valorile mobiliare în cazul societăților închise;

h) venituri din salarii;

i) venituri din dividende;

j) venituri din dobânzi;

k) câștiguri din transferul valorilor mobiliare în cazul

societăților închise și al părților sociale;

l) venituri din lichidarea persoanei juridice;

m) venituri din premii;

n) venituri din jocuri de noroc;

o) venituri din pensii;

p) venituri din arendare;

q) venituri din alte surse.

2. În cazul în care, în cursul anului, la nivelul aceluiași plătitor,

au fost efectuate plăți privind mai multe tipuri de venituri

prevăzute la punctul 1, se completează un singur formular.

Pentru fiecare tip de venit plătit se generează în același

formular câte un tabel, înscriindu-se datele corespunzătoare,

aferente anului de raportare, pe beneficiari de venit.

II. Termenul de depunere a declarației

1. Declarația se completează și se depune anual:

a) până în ultima zi a lunii februarie inclusiv a anului curent

pentru anul expirat;

b) ori de câte ori plătitorul de venit constată erori în declarația

depusă anterior, acesta completează și depune o declarație

rectificativă, în condițiile art. 84 din Ordonanța Guvernului

nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, situație în care se va

înscrie „X” în căsuța prevăzută în acest scop.

ATENȚIE: Declarația rectificativă se întocmește pe tipuri de

venit și va cuprinde numai pozițiile corectate, declarate eronat în

declarația inițială, sau pozițiile care, în mod eronat, nu au fost

cuprinse în declarația inițială.

2. În cazul în care declarația se corectează prin eliminarea

unei poziții declarate eronat în declarația inițială, se va proceda

astfel:

a) în tabelul de la secțiunea IV „Date informative privind

impozitul reținut la sursă și câștigurile/pierderile realizate, pe

beneficiari de venit, altele decât cele de la cap. V și cap. VI”,

generat pe tipuri de venit, se vor înscrie datele de identificare

ale beneficiarului de venit din declarația inițială, iar la col. 4—7

se va înscrie cifra „0” (zero);

b) în tabelul de la secțiunea V „Date informative privind

impozitul pe veniturile din salarii” se vor înscrie datele de

identificare ale beneficiarului de venit din declarația inițială, iar la

col. 4—8 se va înscrie cifra „0” (zero);

c) în tabelul de la secțiunea VI, litera A „Date informative

privind venitul realizat de persoanele fizice ca urmare a

participării la jocuri de noroc la distanță (on line), slot-machine,

lozuri și festivaluri de poker” se vor înscrie datele de identificare

ale beneficiarului de venit din declarația inițială, iar la col. 3 se

va înscrie cifra „0” (zero).

III. Organul fiscal competent

1. Declarația se depune la organul fiscal la care plătitorii de

venituri sunt înregistrați în evidența fiscală.

2. În cazul contribuabililor nerezidenți care desfășoară

activități pe teritoriul României prin unul sau mai multe sedii

permanente, declarația se depune la organul fiscal pe a cărui

rază teritorială se află situat sediul permanent desemnat, potrivit

legii.

3. În cazul sediilor secundare înregistrate ca plătitori de

impozit pe veniturile din salarii, declarația corespunzătoare

activității sediilor secundare se depune de contribuabilul care

le-a înființat, pe codul de înregistrare fiscală al acestuia, la

organul fiscal în a cărui evidență fiscală este înregistrat

contribuabilul.

4. Pentru angajații care au fost detașați la o altă entitate,

declarația se completează de către angajator sau, în cazul în

care angajatul detașat este plătit de entitatea la care a fost

detașat, se depune de către plătitorul de venituri din salarii.

În situația în care plata venitului salarial se face de entitatea

la care angajații au fost detașați, angajatorul care a detașat

comunică plătitorului de venituri din salarii la care aceștia sunt

detașați date referitoare la deducerea personală la care este

îndreptățit fiecare angajat.

Pe baza acestor date plătitorul de venituri din salarii la care

angajații au fost detașați întocmește statele de salarii și

calculează impozitul, în scopul completării declarației.

IV. Modul de completare și depunere

1. Declarația se completează cu ajutorul programului de

asistență care este pus la dispoziția contribuabililor, gratuit, de

unitățile fiscale sau poate fi descărcat de pe portalul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu respectarea structurii de

date (fișier XML).

2. Plătitorii de venituri au obligația depunerii declarației la

organul fiscal competent, în format electronic (format PDF, cu



fișier XML atașat), pe suport magnetic sau optic, care va fi însoțit

de exemplarul în format hârtie, semnat, potrivit legii.

3. Formatul hârtie se listează prin funcțiile aplicației

informatice de asistență la completarea declarației și cuprinde

situația centralizatoare a datelor declarate, pe beneficiari de

venit și pe tipuri de venituri, cuprinse în secțiunea IV „Date

informative privind impozitul reținut la sursă și

câștigurile/pierderile realizate, pe beneficiari de venit, altele

decât cele de la cap. V și cap. VI”, în secțiunea V „Date

informative privind impozitul pe veniturile din salarii” și în

secțiunea VI „Date informative privind impozitul pe veniturile din

jocuri de noroc”, din formular.

4. Formatul hârtie se listează în două exemplare:

a) originalul se depune la organul fiscal, în format hârtie,

semnat, împreună cu formatul electronic al declarației, fișierul

XML atașat;

b) copia se păstrează de către plătitorul de venituri.

Declarația poate fi depusă și prin mijloace electronice de

transmitere la distanță, potrivit legii.

V. Completarea declarației

1. Perioada de raportare

În rubrica „Anul” se înscrie cu cifre arabe cu 4 caractere (de

exemplu: 2015) anul pentru care se completează declarația.

2. Secțiunea I „Date de identificare a plătitorului de

venit”

2.1. În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul

de identificare fiscală al plătitorului de venit, înscriindu-se cifrele

cu aliniere la dreapta.

2.2. În situația în care declarația se completează de către

împuternicit, desemnat potrivit legii, se înscriu codul de

identificare fiscală atribuit de organul fiscal competent persoanei

ale cărei obligații sunt îndeplinite, precum și datele de

identificare ale acesteia, iar la rubrica „Funcția/Calitatea” din

formular se înscrie „Împuternicit”.

2.3. În cazul în care plătitorul de venit are calitatea de

persoană impozabilă înregistrată în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată, codul de identificare fiscală va fi precedat de prefixul

„RO”.

2.4. În rubrica „Denumire/Nume, prenume” se înscriu, după

caz, denumirea sau numele și prenumele plătitorului de venit.

2.5. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu

datele privind adresa domiciliului fiscal al plătitorului de venit.

3. Secțiunea II „Date recapitulative”

Tabelul se generează cu ajutorul programului de asistență și

reprezintă situația centralizatoare a datelor declarate la

secțiunea IV, secțiunea V și/sau VI, pe tipuri de venit.

Col. 2—6 se completează cumulat, pe tipuri de venit.

4. Secțiunea III „Date privind natura veniturilor”

4.1. Se înscrie (selectează) tipul de venit plătit,

corespunzător tipului de venit cuprins în lista de la punctul 1,

capitolul I „Depunerea declarației”.

4.2. Rubrica „Perioada” se completează numai în cazul

veniturilor din jocuri de noroc, după cum urmează:

a) Se selectează perioada „13 februarie 2015—11 iunie 2015”

în cazul veniturilor din jocuri de noroc realizate în această

perioadă de persoanele fizice ca urmare a participării la jocuri de

noroc la distanță (on line), slot machine, lozuri și festivaluri de

poker.

b) Se selectează perioada „12 iunie 2015—31 decembrie

2015” în cazul veniturilor din jocuri de noroc realizate în această

perioadă de persoanele fizice ca urmare a participării la jocuri de

noroc la distanță (on line) și festivaluri de poker.

Pentru fiecare perioadă se va genera câte un tabel distinct de

la secțiunea VI lit. A.

4.3. Categoria „Venituri din activități desfășurate în baza

contractelor/convențiilor civile încheiate potrivit Codului civil,

precum și a contractelor de agent” se selectează numai în cazul

în care, potrivit Codului fiscal, plătitorul are obligația reținerii la

sursă a impozitului pentru veniturile plătite.

4.4. „Venituri din activități independente realizate într-o formă

de asociere cu o persoană juridică, microîntreprindere” se

selectează în cazul venitului realizat de persoanele fizice dintr-o

asociere cu o persoană juridică română, microîntreprindere,

care nu generează o persoană juridică, determinat cu

respectarea regulilor stabilite în titlul IV

1

din Codul fiscal și care

este asimilat, în vederea impunerii la nivelul persoanei fizice,

venitului din activități independente.

4.5. „Câștiguri din transferul titlurilor de valoare, altele decât

părțile sociale și valorile mobiliare în cazul societăților închise”

se selectează în cazul câștigurilor rezultate din transferul

dreptului de proprietate asupra titlurilor de valoare, altele decât

părțile sociale și valorile mobiliare în cazul societăților închise,

pentru care beneficiarul de venit are obligația stabilirii câștigului

net anual/pierderii nete anuale.

4.6. „Venituri sub forma câștigurilor din operațiuni de

vânzare-cumpărare de valută la termen, pe bază de contract,

precum și orice alte operațiuni similare” se selectează în cazul

câștigului rezultat din operațiuni de vânzare-cumpărare de

valută la termen, pe bază de contract, precum și din orice alte

operațiuni similare, altele decât cele cu instrumente financiare

tranzacționate pe piețe autorizate și supravegheate de Comisia

Națională a Valorilor Mobiliare.

4.7. „Venituri obținute din valorificarea bunurilor mobile sub

forma deșeurilor din patrimoniul afacerii, potrivit art. 78 alin. (1)

lit. f) din Codul fiscal” se selectează în cazul veniturilor obținute

din valorificarea, prin centrele de colectare, a bunurilor mobile

sub forma deșeurilor din patrimoniul afacerii de către persoanele

fizice care desfășoară activități independente și/sau activități

agricole, în mod individual sau într-o formă de asociere, precum

și venituri din cedarea folosinței bunurilor determinate în sistem

real.

ATENȚIE: În situația în care veniturile se realizează din

valorificarea bunurilor mobile sub forma deșeurilor din

patrimoniul afacerii de către persoanele fizice care desfășoară

activități independente și/sau activități agricole într-o formă de

asociere se vor avea în vedere și instrucțiunile de la secțiunea IV

col. 1 și 2.

4.8. „Câștiguri din transferul valorilor mobiliare în cazul

societăților închise și al părților sociale” se selectează în cazul

câștigurilor rezultate din transferul dreptului de proprietate

asupra valorilor mobiliare în cazul societăților închise și a părților

sociale, pentru care impozitul reținut de plătitorul de venit este

final, potrivit legii.
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5. Secțiunea IV „Date informative privind impozitul

reținut la sursă și câștigurile/pierderile realizate, pe

beneficiari de venit, altele decât cele de la cap. V și cap. VI”

Pentru fiecare tip de venit plătit se generează, în același

formular, câte un tabel, înscriindu-se datele corespunzătoare,

pe beneficiari de venit.

Col. 1 — se completează pentru fiecare beneficiar de venit,

înscriindu-se numele și prenumele persoanelor fizice pentru

care plătitorul de venit a reținut impozit la sursă și/sau a efectuat

plata veniturilor.

ATENȚIE: În cazul veniturilor obținute din valorificarea

bunurilor mobile sub forma deșeurilor din patrimoniul afacerii de

către persoanele fizice care desfășoară activități independente

și/sau activități agricole într-o formă de asociere, se înscrie

denumirea asocierii.

Col. 2 — se înscrie codul numeric personal sau numărul de

identificare fiscală atribuit de către Agenția Națională de

Administrare Fiscală cu ocazia înregistrării fiscale, după caz.

ATENȚIE: În cazul veniturilor obținute din valorificarea

bunurilor mobile sub forma deșeurilor din patrimoniul afacerii de

către persoanele fizice care desfășoară activități independente

și/sau activități agricole într-o formă de asociere, se înscrie codul

de identificare fiscală atribuit asocierii.

Col. 3 — se completează, după caz, „Plată anticipată” sau

„Impozit final”, corespunzător regimului de impozitare aplicabil

veniturilor plătite.

Rubrica se completează cu sintagma „Plată anticipată”, în

situația în care impozitul reținut de plătitorii de venituri reprezintă

plată anticipată în contul impozitului anual pe venit.

Rubrica se completează cu sintagma „Impozit final”, în

situația în care impozitul reținut de plătitorii de venituri este final.

În cazul veniturilor prevăzute la lit. a)—e) de la pct. 1, cap. I

„Depunerea declarației”, pentru care impozitul reținut la sursă

reprezintă plată anticipată în contul impozitului anual, potrivit

Codului fiscal, plătitorii de venituri completează rubrica cu

sintagma „Plată anticipată”.

În cazul în care, pentru veniturile prevăzute la lit. a)—c) de la

pct. 1, cap. I „Depunerea declarației”, contribuabilii au optat

pentru stabilirea impozitului pe venit ca impozit final, în

conformitate cu dispozițiile Codului fiscal, plătitorii de venituri

completează rubrica cu sintagma „Impozit final”.

Rubrica nu se completează în cazul veniturilor obținute din

valorificarea bunurilor mobile sub forma deșeurilor din

patrimoniul afacerii, potrivit art. 78 alin. (1) lit. f) din Codul fiscal,

natura plății (plată anticipată sau impozit final) urmând a fi

stabilită de organul fiscal.

Rubrica nu se completează în cazul câștigurilor/pierderilor

din transferul titlurilor de valoare, altele decât părțile sociale și

valorile mobiliare în cazul societăților închise.

În cazul veniturilor prevăzute la lit. h)—m) și la lit. o)—q) de

la pct. 1, cap. I „Depunerea declarației” pentru care impozitul

reținut la sursă este final, în conformitate cu dispozițiile Codului

fiscal, plătitorii de venituri completează rubrica cu sintagma

„Impozit final”.

Col. 4 — se înscrie suma reprezentând totalul câștigurilor

realizate de fiecare beneficiar de venit în anul de raportare.

Rubrica se completează numai pentru următoarele tipuri de

venituri:

a) câștiguri din transferul titlurilor de valoare, altele decât

părțile sociale și valorile mobiliare în cazul societăților închise.

Se înscrie suma reprezentând totalul câștigurilor înregistrate

de fiecare beneficiar de venit în anul de raportare, ca urmare a

tranzacționării titlurilor de valoare, altele decât părțile sociale și

valorile mobiliare în cazul societăților închise;

b) venituri sub forma câștigurilor din operațiuni de vânzare-

cumpărare de valută la termen, pe bază de contract, precum și

din orice alte operațiuni similare.

Se înscrie suma reprezentând totalul câștigurilor înregistrate

de fiecare beneficiar de venit în anul de raportare din operațiuni

de vânzare-cumpărare de valută la termen, pe bază de contract,

precum și din orice alte operațiuni similare.

Col. 5 — se înscrie suma reprezentând totalul pierderilor

realizate de persoanele fizice în anul de raportare.

Rubrica se completează numai pentru următoarele tipuri de

venituri:

a) transferul titlurilor de valoare, altele decât părțile sociale și

valorile mobiliare în cazul societăților închise.

Se înscrie suma reprezentând totalul pierderilor înregistrate

de fiecare persoană fizică în anul de raportare, ca urmare a

tranzacționării titlurilor de valoare, altele decât părțile sociale și

valorile mobiliare în cazul societăților închise;

b) operațiuni de vânzare-cumpărare de valută la termen, pe

bază de contract, precum și orice alte operațiuni similare.

Se înscrie suma reprezentând totalul pierderilor înregistrate

de fiecare persoană fizică în anul de raportare din operațiuni de

vânzare-cumpărare de valută la termen, pe bază de contract,

precum și din orice alte operațiuni similare.

Col. 6 — se înscrie baza de calcul al impozitului,

reprezentând totalul venitului impozabil/câștigului realizat de

fiecare beneficiar de venit într-un an fiscal. Nu se completează

pentru operațiunile privind transferul titlurilor de valoare, altele

decât părțile sociale și valorile mobiliare în cazul societăților

închise.

Baza de calcul al impozitului se determină de plătitorul de

venit, corespunzător regulilor prevăzute pentru fiecare tip de

venit, în conformitate cu prevederile Codului fiscal.

În cazul asocierilor dintre persoane fizice și persoane juridice

române, venitul cuvenit persoanei fizice se stabilește potrivit

legislației privind impozitul pe venitul microîntreprinderilor.

Rubrica nu se completează de către intermediari, societățile

de administrare a investițiilor, în cazul răscumpărării de titluri de

participare la fondurile deschise de investiții, sau alți plătitori de

venit, după caz, pentru câștigurile/pierderile realizate de

persoanele fizice, aferente tranzacțiilor cu titluri de valoare,

altele decât părțile sociale și valorile mobiliare în cazul

societăților închise, pentru care nu există obligația reținerii la

sursă a impozitului, potrivit legii.

Col. 7 — se înscrie suma reprezentând totalul impozitului pe

venit/câștig calculat și reținut în cursul anului pentru fiecare

beneficiar de venit.

Impozitul pe venit se calculează de plătitorul de venit,

corespunzător regulilor prevăzute pentru fiecare tip de venit, în

conformitate cu prevederile Codului fiscal.
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În cazul asocierilor dintre persoane fizice și persoane juridice

române, microîntreprinderi care nu generează o persoană

juridică, se înscrie suma reprezentând impozitul pe venit,

calculat și reținut pentru fiecare asociat, persoană fizică, fiind

aplicabile regulile privind metodologia de calcul al impozitului pe

venitul microîntreprinderilor.

Impozitul aferent dividendelor distribuite, dar care nu au fost

plătite acționarilor sau asociaților până la sfârșitul anului în care

s-au aprobat situațiile financiare anuale se cuprinde în declarația

aferentă perioadei în care a avut loc aprobarea situațiilor

financiare anuale.

Pentru câștigurile/pierderile realizate de persoanele fizice,

aferente tranzacțiilor cu titluri de valoare, altele decât părțile

sociale și valorile mobiliare în cazul societăților închise, și pentru

care nu s-a reținut impozit potrivit legii, la col. 7 „Impozit reținut”

se înscrie cifra „0” (zero).

6. Secțiunea V „Date informative privind impozitul pe

veniturile din salarii” se completează de către plătitorii de

venituri din salarii, pentru fiecare persoană fizică care realizează

venituri din salarii sau asimilate acestora, la funcția de bază ori

în afara funcției de bază.

A. Date informative privind impozitul pe veniturile din

salarii plătite pentru activitatea salarială desfășurată în

România

Se completează de către plătitorii de venituri din salarii,

pentru fiecare persoană fizică care realizează venituri din salarii

sau asimilate acestora, la funcția de bază ori în afara funcției de

bază, cu datele prevăzute de formular referitoare la veniturile

din salarii plătite de către sau în numele unui angajator care este

rezident în România ori are sediul permanent în România,

pentru activitatea salarială desfășurată în România.

Col. 1 — se completează pentru fiecare beneficiar de venit,

înscriindu-se numele și prenumele persoanelor fizice pentru

care plătitorul a reținut impozit la sursă și/sau a efectuat plata

veniturilor.

Col. 2 — se completează pentru fiecare beneficiar de venit,

înscriindu-se codul numeric personal sau numărul de identificare

fiscală, atribuit de către Agenția Națională de Administrare

Fiscală, cu ocazia înregistrării fiscale, după caz.

Col. 3 — se completează cu sintagma „Funcția de bază” sau

„În afara funcției de bază”, după caz.

Rubrica se completează cu sintagma „Funcția de bază”, în

situația în care beneficiarul de venit realizează venituri din salarii

sau asimilate acestora, la funcția de bază, potrivit unui contract

de muncă ori unui statut special prevăzut de lege.

Rubrica se completează cu sintagma „În afara funcției de

bază”, în situația în care beneficiarul de venit realizează venituri

din salarii sau asimilate acestora în afara funcției de bază,

potrivit legii.

La col. 4—8 se înscriu sumele stabilite pentru perioada

impozabilă în care activitatea s-a desfășurat în România, prin

cumularea valorilor aferente fiecărei luni a perioadei impozabile,

pe baza datelor din statele de salarii sau altor documente

prevăzute de lege referitoare la fiecare beneficiar de venit,

astfel:

Col. 4 — se înscrie suma reprezentând venitul brut din

salarii, potrivit titlului III din Codul fiscal, realizat de fiecare

beneficiar de venit pentru perioada impozabilă în care activitatea

s-a desfășurat în România, stabilită prin cumularea venitului brut

lunar realizat pentru fiecare lună a perioadei impozabile în care

activitatea s-a desfășurat în România.

Col. 5 — se înscrie suma reprezentând deduceri personale

acordate persoanei fizice, potrivit legii, la nivelul perioadei

impozabile în care activitatea s-a desfășurat în România,

stabilită prin cumularea deducerilor personale acordate pentru

fiecare lună a perioadei impozabile în care activitatea s-a

desfășurat în România.

Rubrica se completează pentru angajații persoane fizice care

realizează venituri din salarii la funcția de bază și care, potrivit

legii, au dreptul la deduceri personale, pe baza documentelor

justificative prezentate plătitorului de venit.

Col. 6 — se înscrie suma reprezentând alte deduceri

acordate potrivit legii, pentru perioada impozabilă în care

activitatea s-a desfășurat în România, stabilită prin cumularea

altor deduceri acordate pentru fiecare lună a perioadei

impozabile în care activitatea s-a desfășurat în România

(cotizația sindicală, contribuția la fondurile de pensii facultative).

Rubrica se completează pentru angajații persoane fizice care

realizează venituri din salarii la funcția de bază, potrivit legii.

Col. 7 — se înscrie suma reprezentând venitul bază de calcul

din salarii, pentru perioada impozabilă în care activitatea s-a

desfășurat în România, stabilită prin cumularea venitului bază

de calcul aferent fiecărei luni a perioadei impozabile în care

activitatea s-a desfășurat în România.

Col. 8 — se înscrie suma reprezentând impozitul pe

veniturile din salarii, stabilită prin cumularea impozitului lunar

reținut de plătitorul de venit, pentru veniturile realizate în fiecare

lună a perioadei impozabile în care activitatea s-a desfășurat în

România, calculat prin aplicarea cotei de impozitare asupra

bazei de calcul lunare, conform legii.

B. Date informative privind impozitul pe veniturile din

salarii plătite pentru activitatea salarială desfășurată în

străinătate

Se completează de către plătitorii de venituri din salarii,

pentru fiecare persoană fizică care realizează venituri din salarii

sau asimilate acestora, la funcția de bază ori în afara funcției de

bază, cu datele prevăzute de formular referitoare la veniturile

din salarii plătite de către sau în numele unui angajator care este

rezident în România ori are sediul permanent în România,

pentru activitatea salarială desfășurată în străinătate.

Col. 1—3 se completează potrivit instrucțiunilor de

completare de la lit. A.

La col. 4—8 se înscriu sumele stabilite pentru perioada

impozabilă în care activitatea s-a desfășurat în străinătate, prin

cumularea valorilor aferente fiecărei luni a perioadei impozabile

în care activitatea s-a desfășurat în străinătate, pe baza datelor

din statele de salarii sau altor documente prevăzute de lege

referitoare la fiecare beneficiar de venit, astfel:

Col. 4 — se înscrie suma reprezentând venitul brut din

salarii, potrivit titlului III din Codul fiscal, realizat de fiecare

beneficiar de venit pentru perioada impozabilă în care activitatea

s-a desfășurat în străinătate, stabilită prin cumularea venitului

brut lunar realizat pentru fiecare lună a perioadei impozabile în

care activitatea s-a desfășurat în străinătate.

Col. 5 — se înscrie suma reprezentând deduceri personale

acordate persoanei fizice, potrivit legii, la nivelul perioadei
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impozabile în care activitatea s-a desfășurat în străinătate,

stabilită prin cumularea deducerilor personale acordate pentru

fiecare lună a perioadei impozabile în care activitatea s-a

desfășurat în străinătate.

Rubrica se completează pentru angajații persoane fizice care

realizează venituri din salarii la funcția de bază și care, potrivit

legii, au dreptul la deduceri personale, pe baza documentelor

justificative prezentate plătitorului de venit.

Col. 6 — se înscrie suma reprezentând alte deduceri

acordate potrivit legii, pentru perioada impozabilă în care

activitatea s-a desfășurat în străinătate, stabilită prin cumularea

altor deduceri acordate pentru fiecare lună a perioadei

impozabile în care activitatea s-a desfășurat în străinătate

(cotizația sindicală, contribuția la fondurile de pensii facultative).

Rubrica se completează pentru angajații persoane fizice care

realizează venituri din salarii la funcția de bază, potrivit legii.

Col. 7 — se înscrie suma reprezentând venitul bază de calcul

din salarii, pentru perioada impozabilă în care activitatea s-a

desfășurat în străinătate, stabilită prin cumularea venitului bază

de calcul aferent fiecărei luni a perioadei impozabile în care

activitatea s-a desfășurat în străinătate.

Col. 8 — se înscrie suma reprezentând impozitul pe

veniturile din salarii, stabilită prin cumularea impozitului lunar

reținut de plătitorul de venit, pentru veniturile realizate în fiecare

lună a perioadei impozabile în care activitatea s-a desfășurat în

străinătate, calculat prin aplicarea cotei de impozitare asupra

bazei de calcul lunare, conform legii.

Col. 9 — se bifează cu „x”, în cazul persoanelor fizice

rezidente române cu domiciliul în România și persoanelor fizice

care îndeplinesc, pentru anul de raportare, condiția prevăzută

la art. 40 alin. (2) din Codul fiscal, care desfășoară activitate

salarială în străinătate și sunt plătite pentru activitatea salarială

desfășurată în străinătate de către sau în numele unui angajator

care este rezident în România ori de un sediu permanent în

România, în cazul în care dreptul de impunere asupra veniturilor

din salarii și asimilate salariilor realizate de persoanele fizice

revine României și impozitul reținut de plătitorul de venit este

impozit final, în condițiile prevăzute la pct. 87

3

, pct. 87

5

alin. (2)

lit. a) și pct. 87

8

din Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 44/2004, cu modificările și completările ulterioare,

date în aplicarea art. 55 alin. (4) lit. m) din Codul fiscal.

Col. 10 — se bifează cu „x”, în cazul persoanelor fizice

rezidente române cu domiciliul în România și persoanelor fizice

care îndeplinesc, pentru anul de raportare, condiția prevăzută

la art. 40 alin. (2) din Codul fiscal, care desfășoară activitate

salarială în străinătate într-un stat cu care România are

încheiată convenție de evitare a dublei impuneri și sunt plătite

pentru activitatea salarială desfășurată în străinătate de către

sau în numele unui angajator care este rezident în România ori

de un sediu permanent în România în următoarele situații, după

caz:

a) în cazul în care persoana fizică a fost prezentă în

străinătate pentru o perioadă mai mare decât perioada

prevăzută în convenția de evitare a dublei impuneri încheiată de

România cu statul în care s-a desfășurat activitatea;

b) în cazul în care detașarea în străinătate a persoanei fizice

a încetat înainte de perioada prevăzută în convenția de evitare

a dublei impuneri, iar angajatorul nu mai poate efectua reținerea

diferențelor de impozit, întrucât între părți (angajat—angajator) nu

mai există relații contractuale generatoare de venituri din salarii.

N O T Ă:

Se înscriu sumele cuprinse în statul de salarii sau alte

documente prevăzute de lege, aferente perioadei impozabile și

plătite angajatului până la data-limită de depunere a declarației.

Stabilirea impozitului anual pe veniturile din salarii și

asimilate acestora se face de către plătitor, pentru fiecare

angajat/beneficiar de venit, prin însumarea impozitului aferent

venitului fiecărei luni din anul fiscal, indiferent de numărul de luni

din anul de raportare în care angajatul respectiv a realizat

venituri din salarii sau asimilate acestora de la plătitor.

În cazul persoanelor fizice rezidente române cu domiciliul în

România și persoanelor fizice care îndeplinesc, pentru anul de

raportare, condiția prevăzută la art. 40 alin. (2) din Codul fiscal,

care desfășoară activitate salarială în străinătate și sunt plătite

pentru activitatea salarială desfășurată în străinătate de către

sau în numele unui angajator care este rezident în România ori

de un sediu permanent în România, se vor evidenția, distinct,

elementele de calcul al impozitului și impozitul reținut, în funcție

de locul de desfășurare a activității, potrivit tabelelor de la lit. A,

respectiv lit. B, din formular.

7. Secțiunea VI „Date informative privind impozitul pe

veniturile din jocuri de noroc”

7.1. Date informative privind venitul realizat de

persoanele fizice ca urmare a participării la jocuri de noroc

la distanță (on-line), slot-machine, lozuri și festivaluri de

poker

Secțiunea se completează potrivit legii, cu persoanele fizice

care au realizat venituri din următoarele tipuri de jocuri de noroc:

a) venituri ca urmare a participării la jocuri de noroc la

distanță (on-line), slot-machine, lozuri și festivaluri de poker,

realizate în perioada 13 februarie 2015—11 iunie 2015;

b) venituri ca urmare a participării la jocuri de noroc la

distanță (on-line) și festivaluri de poker, realizate începând cu

data de 12 iunie 2015.

Pentru fiecare perioadă se va genera câte un tabel distinct.

Col. 1 — se completează pentru fiecare beneficiar de venit,

înscriindu-se numele și prenumele persoanelor fizice.

Col. 2 — se înscrie codul numeric personal sau numărul de

identificare fiscală atribuit de către Agenția Națională de

Administrare Fiscală cu ocazia înregistrării fiscale, după caz.

Col. 3 — se înscrie suma reprezentând venitul brut din jocuri

de noroc, potrivit titlului III din Codul fiscal, realizat de fiecare

beneficiar de venit, cumulat pe anul de raportare.

7.2. Situație centralizatoare privind impozitul reținut pe

veniturile din jocuri de noroc

Secțiunea cuprinde venitul bază de calcul total și impozitul

total calculat și reținut pe veniturile din jocuri de noroc, altele

decât cele cuprinse în secțiunea A „Date informative privind

venitul realizat de persoanele fizice ca urmare a participării la

jocuri de noroc la distanță (on-line), slot-machine, lozuri și

festivaluri de poker”

Col. 1 „Total baza de calcul al impozitului” — se înscrie baza

de calcul al impozitului, reprezentând totalul venitului impozabil

realizat de toți beneficiarii de venit, într-un an fiscal.

Col. 2 „Impozit reținut” — se înscrie suma reprezentând

totalul impozitului pe venit calculat și reținut în cursul anului

pentru toți beneficiarii de venit.
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MINISTERUL FONDURILOR EUROPENE

O R D I N

privind modificarea art. 2 din Ordinul ministrului fondurilor europene nr. 903/2015 pentru punerea

în aplicare a Memorandumului cu tema „Asigurarea condițiilor necesare derulării proiectelor

finanțate în cadrul POSDRU 2007—2013 prin prelungirea termenului de implementare”

În baza prevederilor art. 9 pct. 12 din Hotărârea Guvernului nr. 398/2015 pentru stabilirea cadrului instituțional de

coordonare și gestionare a fondurilor europene structurale și de investiții și pentru asigurarea continuității cadrului instituțional de

coordonare și gestionare a instrumentelor structurale 2007—2013,

în temeiul art. 8 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Fondurilor

Europene, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul fondurilor europene emite prezentul ordin.
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Art. I. — Articolul 2 din Ordinul ministrului fondurilor

europene nr. 903/2015 pentru punerea în aplicare a

Memorandumului cu tema „Asigurarea condițiilor necesare

derulării proiectelor finanțate în cadrul POSDRU 2007—2013

prin prelungirea termenului de implementare”, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 320 din 11 mai 2015,

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Pentru proiectele finanțate în cadrul cererilor de

propuneri de proiecte nr. 123—184, care sunt în implementare

la momentul emiterii prezentului ordin, durata de implementare

poate fi prelungită peste durata maximă de implementare

prevăzută în ghidurile solicitantului Condiții specifice aplicabile,

dar până la data-limită de 31 decembrie 2015.”

Art. II. — Toate cheltuielile în cadrul proiectelor a căror

durată de implementare se prelungește în conformitate cu

prevederile prezentului ordin pot fi angajate până la data-limită

de implementare a proiectelor și plătite în conformitate cu

prevederile contractului de finanțare și ale instrucțiunilor AM

POSDRU, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2015.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul fondurilor europene,

Carmen Aura Răducu

București, 11 decembrie 2015.
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